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MOTERŲ DARBININKIŲ KELIAI
Kadangi kįla klausimas pas L. M. P. 

S. nares, kaip dabar butų geriausia eiti prie 
paliuosavimo darbo žmonių iš po alginės 
vergijos: ar dėtis prie social-patriotų, kurie 
dabar save pavadino LSS. ir sykiu su jais 
eiti prie Socialistų Partijos į jų pačių su
daužytą Antrąjį Internacionalą, ar pasilik
ti su draugais kovotojais, kairiaisiais socia
listais, prie darbininkiško, drūto III Inter
nacionalo, kurį sutvėrė draugai rytiečiai 
kovo mėn. 1919 m. socialistinėj respubli
koj.

Pagaliaus, neturėtų būti nė kalbos- dė
tis prie “socialistų” iš “Keleivio” ir “Nau
jienų” ir sykiu prie Socialistų Partijos,. Ka
dangi jie sykiu su visu S. P. dešiniuoju 
sparnu sukniubo klesų kovoj, nubėgdami 
ginti šalies kapitalistų. Ogi LMPS. orga
nas “Moterų Balsas”, net pačiose sunkiau
siose priespaudos dienose ir pačiame kri- 
zyje socialistų partijų, išlaikė tiesią liniją, 
sulyg tarptautinių darbininkų principų, ir 
žengė pirmyn, nei kiek nesvyruodamas kle
sų kovos keliu, sykiu su kairiuoju sparnu 
Socialistų Partijos į III Internacionalą. 
Taigi, tas liudija, kad susipratusios darbi

ninkės (LMPS. narės) gerai žino, kur jos 
stovi. “M. B.” griežtai smerkė tuos socia
listus, kurie nukrypo prie kapitalistinių ša
lių gynimo, nes gerai žinojo, kad toks ke
lias yra klaidingas ir jokiu budu klesiniai 
susipratę darbininkai negali eiti imperialis
tams talkon ir remti jų brolžudiškus tikslus. 
Aiškiai jos permatė, kad kruvinosios vieš
patijų karės jokios naudos darbininkams 
neatneš, o tik skandins darbininkus jų pa
čių kraujuose ir nugramzdys į nepakenčia
mą skurdą visą darbininkų klesą.

O ką gi veikė ir dar tebeveikia musų 
“socialistai” iš “Keleivio” ir “Naujienų”. 
Jie patįs iškrypo iš vėžių tarptautinių dar
bininkų klesų kovoje.. Sumynė į purvus 
Antrąjį Internacionalą, atsisakė ginti dar
bininkų klesos reikalus ir nubėgo šalies ka
pitalistams į talką. Godžiai jie rėmė visus 
kapitalistų sumanymus, pašvęsdami savo 
laikraščiuose daug vietos išgyrimui šalies 
kapitalistų planų, buk jie veda karę už de
mokratiją. Kadangi, aiškiai matosi ir ap
čiuopiama, kad karės neatnešė jokios de
mokratijos, nė liasvės darbininkų klesai, 
bet atbulai visur suvaržė paskutinę laisvę
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30 MOTERŲ BALSAS

Viskas, kas buvo pasakyta per “M. 
Balsą”, jau išsipildė. Turtuoliai nieko ne
nukentėjo nuo karės. Priešingai, jie da da
rė gerą biznį iš to. Nors jiems valstybė ir 
uždeda taksų daugiau, tai turtuoliai leng
vai nuo jų atsikrato. Tas, kuris tik turi ką- 
nors išranduoti, parduot ar skolint, lengvai 
įskaito į tą savo tavorą visas karės išlaidas, 
ir tokiu budu tik tam sukrauna ant sprando 
taksų sunkumą, kas nieko neturi parduoti, 
skolinti ar nuomuoti. Tai yra darbininkų 
klesai. O darbininkė moteris tą labiausiai 
atjaučia, ypatingai darbininkė motina ne
ša sunkiausią naštą.

Pragyvenimo brangumas, mažos algos, 
dažnai atsikartojančios bedarbės ir ligos 
prispaudžia, nekalbant' jau apie karės pa
sekmių sunkenybes. Kada vaikučiai prašo 
valgyt, o ant stalo nėra kas padėti, tada 
darbininkė motina priversta palikus savo 
mažus kūdikėlius, be motiniškos priežiūros, 
bėgti į dirbtuvę uždarbiauti. O atidavus 
visą savo energiją kapitalistam, parėjusi iš 
darbo turi apžiūrėti savo naminę liuobą. 
Pasilsio darbininkei motinai lieka vos ke
turios ar penkios valandos į parą.

Tuos visus vargus susipratusi darbi
ninkė permato ir kovoja prieš juos sykiu su 
draugais kairiaisiais socialistais ir kovos ji 
tol, kol kovą laimės.

Veltui tykoja ir laukia menševikai iš 
“Keleivio” ir “Naujientj”, kad pasigavus 
LMPS. ir nutempus jį į kapitalistų tinklus. 
Eidamas su jais, LMPS. paremtų kapita
listų laimėjimus, o padėtų pražudyti susi- 
pratusio proletariato laimėjimus, nes iš 
menševikų atliktų ir da dirbamų darbų aiš
kiai matosi, kad nėra jokio skirtumo tarp 
jų ir kapitalistinių organizacijų.

Taigi, darbininkių moterų kelias turi 
vesti ne į social-patriotų buržuazinių ūka
nų klajones, bet į šviesią ateitį galutino pro
letariato laimėjimo, į socializmą.

Kapsuko Vaikas.

darbininkų klesai; neliko nė dulkės tų lais
vių ir teisių, kurias darbininkai turėjo prieš 
karę.

Taigi, išeina taip, kad musų menševi- 
kiški “socialistai” prisidėjo pilnai prie pra
žudymo darbininkų teisių, remdami šalies 
kapitalistus ir jų sumanymus. Vietoj stip
rinti darbo žmonių klesą ir ginti jų sunkiai 
iškovotas teises, kurių išgavimui praleista 
daug desėtkų metų ir sunkios kovos, “so
cialistai” iš “K.” ir “N.” lyg kad ant keršto 
tą darbininkų laisvę padėjo kapitalistams 
sunaikint. O dabar ironiškai išjuokdami 
darbininkus, tyčiojasi, kada darbininkų or
ganizacijos griaunamos ir persekiojamos, 
nors patįs gerai žino, kad dabartiniai ko
munistai nėra anarchistai, vienok “K.” ir 
“N.” nuolat pirštais rodo valdančiai klesai, 
įtardami komunistus anarchistais. Jie tai 
sako, kad patarnavus turčių klesai, kadangi 
čia yra įstatymas, persekiojantis anarchis
tus.

Dabar vėla nežinia iškur, jie tą drąsą 
pasiėmė ir vadina save geriausiais darbinin
kų vadais. O gal musų renegatai iš “Kelei
vio” ir “Naujienų” mano, kad darbininkai 
nieko nežino ir nemato jų darbų ir tikslų? 
Patįs nugrimzdę į imperializmo bedug
nę, nori LMPS. su savim nusivest. Bet kur? 
Ir ką veikti tenai nuėjus į tą buržuazijos 
abazą ?

Jie nori, kad ir LMPS. padėtų kapita
listų klesai galutinai prismaugti darbinin
kiškas organizacijas. Tas organizacijas, ku
rios dar nesutepė tarptautinių darbininkų 
klesų kovos principų.

Bet tai butų didžiausia klaida, kad L. 
M. P. S. prsidėtų prie tų renegatų iš “K.” 
ir “N.” ir sykiu su jais prie S. P. Nes prie 
LMPS. priguli tik darbininkės ir ši organi
zacija sutverta tik del darbininkių, kad jos 
galėtij kovoti už darbininkų klesos teises. 
Todėl LMPS. ir veda aštrią kovą su darbi
ninkų priešais.
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Moteris
Ilgu ir sunkiu keliu ėjo moteris ir te

beeina prie savo išsiliuosavimo. Istorija mo
teries, yra istorija sunkios kovos del teisių, 
nors ir menkų, kokias jau ji šiandien turi.

Bet per visas kliūtis, nežiūrint kaip jai 
sunku butų, ji eina be pertraukos prie savo 
išsiliuosavimo. Moterį traukia pirmyn tas, 
kas stumia gyvenimų ir gimdo naujus rei
kalavimus, stato naujų gyvenimų ant griu
vėsių supuvusios gadynės.

Priešai moteries lygybės užmeta, buk 
moteris negali protauti, buk moterų nėra 
buvę .prakilnių-genijų. Jų buvo ir yra. Aš 
čia galiu suminėti visų eilę vardų, kurios 
buvo ir rašytojos ir matematikės, poetės ir 
dailininkės, ir išradėjos. Pradėsiu nuo 
Graikijos laikų.

Capho buvo poetė, kompozitorė; Aspa- 
sia, kuri buvo mokytoja garsaus Periklo,— 
buvo poetė; Atheda, mokytoja Pindaro, ir 
daug kitų Graikijos moterų vardai, yra ne
mirtini.

Viduriniuose amžiuose tai netik mote
rų nebuvo pasižymėjusių, bet nebuvo nei 
vyrų. Tai buvo amžiai tamsos ir inkvizici
jos. Bet pradedant XVI šimtm. pradėjo 
blaivytis mokslo ir išradimų padangė.

Moters gavę truputį liuosybės (nors ir 
tuomet dar buvo įsigyvenęs paprotys ma
nyti, kad protauti netinka moterims), pra
dėjo protauti ir jaustis žmogum. Skladovs- 
kaja—išradėjo “radiumo”, kuriuo visas pa
saulis gėrisi; S. Kovalevska—pasaulinė ma
tematikė; V. Kolonna—poetė; Ottilija de 
Guž, dedanti galvų nukirtimui; M. Baškir- 
ceva, E. Arrazonskaja ir jos duktė Izabelė, 
V. Gambora, K. Fedelė.

Visos tos moters perėjo per musų že
mę, kaipo apaštalai liuosybės moterų; jos 
gyveno taip vadinamoj atgimimo epochoj. 
Bet pažiūrėkime dabar į naujos tvarkos už
dėtąją Rusijų, kų moters ten veikia. 

Vieni vyrai nebūtų tiek darbo atlikę, jeigu 
jie butų laikę moteris po senovei pavergtas.

Užmetųma taip gi moterei, kam ji au
klėja vaikus ir leidžia eiti į karę. Tik da
bar pamatėte, kokį blogų atnešė moteries 
vergija. Dabartinė moteris yra vergė, gim
danti, auklėjanti sūnūs del mokslo dailės, 
ir tuo pačiu sykiu skiriama stora siena nuo 
viso to. Kaip ji gali mokinti vaikus žmoniš
kumo, darbininkiškos dvasios, jeigu ji yra 
vergė ir nejaučia, kas į jų atsineštų žmoniš
kai. Ji yra vergė kartu—vyro ir kapitalo. 
Kūdikis negali išsivystyti žmoniškume, jei
gu jis mato po savo akių motinų-vergę. Ta 
vergystė moteries šeimynoj, kur pats švie
siausias ir brangiausias del kūdikio veidas 
yra niekinamas, sėja kūdikio dvasioj neapy
kanta link moteries. Jis tampa vergu kapi
talo, todėl, kad jo jaunas protas, nėra gir
dėjęs apie žmoniškumų, jo motina-auklėto- 
ja buvo net dažnai mušama vyro, nekal
bant jau apie draugiškumų.

Iš moteries pasauliožvalgos turi išnyk
ti manymas, kad apsivedimas tai yra išsigel
bėjimas nuo skurdo. Atminkite moters, ant 
kiek tas yra žema, ant kiek tas yra vergiš
ka ir nežmoniška, apmainyti savo meilę 
ant materiališkų gerovių, kurių jus gauna
te, kada liekate vyro pačia-verge, ne iš mei
lės, bet iš paprasto piniginio išrokavimo.

Nesigilinsiu aš į tai, kokių vietų mo
teris užims žmonijoj,—tų parodys mums 
Rusijos bolševikai; tik tai tiek pasakysiu, 
kad moteries pozicija, kaipo draugės ir pa
čios, bus nepriklausoma nuo jokių materia
liškų išrokavimų. Moteris galės pasirinkti 
tėvų savo busiantiem kūdikiam, ne ta ku
ris turi daugiau pinigų, bet tų, kurį ji mylės 
ir gerbs, kaipo savo gyvenimo draugų.

Moters! Jeigu jum brangus yra jūsų 
kūdikiai, jeigu jus norite būti liuosu žmo
gum, tvarkytoju pasaulio; jeigu jus mato
te kokia ši netikusi tvarka yra,—stokite vi
sos į LMPS. Tai yra vienintelė moterų or
ganizacija, kuri rodo kelių į naujų pasaulį.

Los Angelietis.
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32 MOTERŲ

Vergija ir Vergija
Nuo senų amžių darbininkai gyveno 

vergijoj. Nuo mažai kultūringo pasaulio 
mašinerijos išsiplėtojimo ir išsitobulinimo, 
iki šios, t. y. musų gyvenančio amžiaus ga
dynės, vis esame vergijoj. Taip vergijoj! 
Bet kodėl? Kodėl gi mes darbininkes ir dar
bininkai būname nuolatiniame vergijos glė
byje ir kodėl nepanaikiname jos galutinai? 
Kodėl?—Todėl, kad negalime. Kodėl ne
galime?—Todėl, kad nenorime. Kodėl gi 
nenorime?-—Todėl, kad nesuprantame arba 
nenorime suprast. Mes darbininkai ir dar
bininkės nenorime pažvelgt į praeities is
torijų ir pajudinti savo nualintąjį protą: iš 
kur gi mažoji dalis milionierių gavo tuos 
milionus turtų valdyt? Iš antros gi pusės: 
kodėl mes, darbininkai, nuo užgimimo iki 
grabo lentos dirbdami sunkiausius darbus, 
puošdami pasaulį ir nieko iš to neturim, 
kaip tik vergiją ir vergiją?! O dar antgalo, 
betverdami ir betobulindami pasaulyj įvai
rias mašinerijas ir pavesdami jas turtuo
liams, pasijuntame išmesti gatvėje iš dar
bo, ir atsiduriame dideliam skurde.

Mielas broli ar sesute! Laikas visiems 
pagalvoti apie vergijų priežastis. Tas nėra 
taip jau sunku. Tik reikia truputį pasi
šventimo ir noro. Noro grynai proletariš- 
ko, nesimeilinant kapitalistų klesai, kuri 
stovi už vergijos palaikymą ir neveidmai- 
niaujant prieš darbininkų klesą, kuri kovo
ja už visišką vergijos panaikinimą. Prie to, 
mes, darbininkai privalom atsiminti, kodėl 
buržuazija mums tą vergiją karts nuo kar-. 
to keičia, t. y., kodėl keletas metų atgal, 
visus, kaip rankų, taip ir prie mašinų dar
bus atlikdavo darbininkai vyrai, o dabar 
daug tų darbų atlieka moters ir merginos, 
arba net ir vaikai nepasiekę 16 metų am
žiaus. Tik pamąstykime: tūkstančiai vyrų 
jau liekasi bedarbiais, kuomet tūkstan
čiai moterų, merginų ir jaunų kūdikių, už
imdami jų vietas dirbtuvėse ir įvairiose
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darbo industrijose, pasilieka tų dirbtuvių 
vergais. Kapitalistai ir net tūli jų pakali
kai tvirtina, kad moters, merginos arba vai
kai darbus su mašinų pagelba atlieka taip 
gerai, arba net ir geriau, negu vyrai. To
dėl jų daugiau ir reikalauja, negu vyrų. 
Bet tokioms tų mulkių apaštalų pasakoms 
gali patikėti jei bent žmonės, kurie nesavu 
protu vaduojasi. Sveiko proto darbininkai 
ir darbininkės jau seniai žino, kad kapita
listai tą “reformą” suteikė vyrams tik del 
to, kad gerbiamos moterįs, merginos ir 
jauni vaikai per savo nesusipratimą ir ma
žiau savo darbininkišką labą brangindami, 
parduoda savo jiegas kapitalistams už daug 
mažesnį atlyginimą, negu kad vyrai darbi
ninkai reikalauja.

Štai kodėl tas viskas kapitalistams ir 
visokiems jų klapčiukams eina ant sveika
tos, o mums, darbo žmonėms, ant skriau
dos. Todėl gi sesutės darbininkės, kaip ir 
vyrai, turėtume visi jaustis lygiais ir visi 
turėtume vienodai apvertinti savo brangias 
pajiegas, o tik tada jau mes galingi būtu
me pasakyti savo išnaudotojams ir vergijos 
palaikytojams:—nereikia mums jus ponai 
ir jųsų “maloningų reformų”, nes laisvė' 
su mumis.

Ir netik mes, darbininkai ir darbinin
kės, turime visur reikalauti iš ponų kapita
listų 8-6 valandų darbo dienos, atsakančio 
ir visiems lygaus atlyginimo, bet dar turi
me būtinai organizuotis į galingąją socia
lizmo armiją ir užstoti kelią tiems kapita
listų godumams. Mes privalome daryti 
viską, kad netik liktume galingi ir 
lygus vienos klesos darbininkai, o ir pasau
lio valdytojai. J. Aceris.

Moteris iš Alameda, Calif, gavo persi
skyrimą su vyru todėl, kad jos vyras per 17 
metų tiktai 2 “dreses” jai nupirko.

Chinietė jaunamartė, kada rengiasi ant 
šliubo, turi stovėt apskritoj pintinėj, kad 
ji butų kantri ir švelnaus budo.
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Auginkime Darbo Pajiegas
Gyvename gadynėj, kurioje pasaulio 

kapitalizmui dar lemta yra engti beturčių 
darbininkių ir darbininkų klesą. Ištikrųjų, 
kaip tai liūdnai skamba: beturčiti darbinin
kų ir darbininkių klesą... Liūdnas jis todėl, 
kad darbininkės ir darbininkai nuo pat lop
šio iki grabo lentos su dideliais nuovar
giais, budavodami ir puošdami pasaulį vis 
liekasi beturčiais, kuomet saujelė dykaduo
nių per visą amžių nieko neveikiančių, lie
kasi to brangaus pasaulio valdonais—tur
čiais. Bet nevien tie dykaduoniai ka
pitalistai valdo darbininkų pagamintus 
turtus, jie valdo taipgi žemės ir gamtos tur
tus. O ant galo jie valdo net ir pasaulio 
milionus darbininkių su darbininkais! Ir 
kodėl? Todėl, kad darbininkai nesiorgani- 
zuodami ir neveikdami labui tarptautinės 
brolybės, leidžia- keliems savo viešpačiams 
valdyti jų privatiškoj nuosavybėj tuos tur
tus, kuriuos turėtų valdyti pati dirbančioji 
visuomenė—darbo klesa. Kadangi tie keli 
viešpačiai valdo pasaulio turtus, kurie jun
giasi ekonomiškai su žmonių darbu ir gy- 
vasčia, tai kartu su jais valdo ir pačią dar
bininkų klesą.

Ir pakol dirbančioji visuomenė nepa
ims į savo rankas pasaulio industrijos, kaip 
tai: fabrikų, kasyklų, geležinkelių, žemės, 
girių, vandenų, etc., tol ji bus ekonomiškai 
skriaudžiama ir vis skaitysis alginė vergė 
po kapitalizmo jungu. Ji vis priversta bus 
kloniotis tiems turtų valdonams, kad jie 
leistų jai palaikyti gyvybę. O kapitalistai, 
be abejo, darydami tą “malonę”, kad palai
kius darbininkų klesą nuo staigaus badmi- 
rio, pasiūlys neką kitą, kaip tik tą įkirą tra
diciją: dirbk ir dirbk, nuo saulės tekėjimo 
iki nusileidimui, nuo žydinčios jaunys
tės iki žilos senatvės ir iki grabo lentos...

Aišku, kad tokis buržuazijos jungas 
negali būti amžinai užkrautas ant prole
tariato sprando. Nors giliai jsišaknėjusiam 
kapitalizmui lemta dar yra valdyti pasaulį, 

bet jo pamatingai “tvarkai” gręsia amžina 
pražūtis! Tai mums liudija šiandieniniai 
darbininkų judėjimo ženklai. Nors tiesa, 
darbininkai klesų skirtumus ir jų kovą 
jau skelbia nuo 1864 m., bet tai buvo labai 
mažos darbo minios suprasta. Nuo musų 
pirmtakunų, darbo klesos mokytojų, K., 
Markso ir Fr. Engelso laikų, darbininkai 
spietėsi į savo klesos organizacijas tik 
šimtais ir tūkstančiais. Šiandien betgi jau 
pradeda suprasti ir pirmyn žengti milionai 
darbininkų ir darbininkių. Didžiausį istori
joj pavyzdį davė pasauliu, proletariatui Ru
sijos darbininkų pergalė. Ta pergalė davė 
įkvėpimo, energijos ir vilties kitų kraštų 
darbininkams varyti pasiliuosavimo darbą 
pirmyn.

Pasinaudodami tomis šio laiko perver- 
smėmis, darbininkai turi daryti viską, kad 
pasaulio industrija kuogreičiausia patektų 
į pačių darbininkų rankas.

Todėl organizuokimės, darbininkai ir 
darbininkės! Organizuokimės nepaisant ka
pitalistinio nei militarinio baubo. Pasiro- 
dykime pasaulio buržuazijai, kad mes esa
me nevien skaitlingesni, o ir galingesni už 
jųjų klesą. Nes taip ir bus. Darbininkų ga
lutinas'susijungimas į tarptautinį vienybės 
kūną, bus lyg tas galingas mūras, prieš ku
rį nieks nedrįs pasipriešinti. Tada išnyks 
priespauda. Ir .nebus klesų skirtumo, nes 
turtus valdys darbo klesa ir tik ta darbo 
klesa gyvuos.

Taigi broliai ir sesutės! Auginkime 
darbo jiegas! Nes tik mus pačių vienybė, 
mus pačius ir paliuosuos! J. Aceris.

Meile ir Šeimyna
Meilė šeimyniškame gyvenime lošia 

labai svarbią rolę. Juo daugiau šeimynos 
nariai apsišvietę, juo daugiau pas juos yra 
meilės. Be meilės nėra ramaus, laimingo 
gyvenimo. Paimkime čionai pavyzdį: Vai
kinas, leisdamas savo liuosas nuo darbo va
landas girtuokliavimui ir kitiems kenkian-
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tiems sveikatai užsiėmimams,—nubosta ga- 
lų-gale taip gyventi,—apsiveda.

Žinoma, apsivedus, senieji papročiai 
neišnyksta. Taip apsivedus tankiai nebūna 
tikrosios meilės, o veda vien tik geismų už- 
ganėdinimui. Koks tada gali but juodviejų 

- gyvenimas ?
Išpradžių, nors juodu ir mylisi, jaučia

si laimingais, bet papūtus mažiausiam var
gų vėjeliui, trūksta juodviejų meilės burbu
las,—pranyksta ta laimė, atšala krutinėję 
meilė, kuri vargiai kada buvo. Viens kitu 
pradeda nebeužsitikėti, pradeda viens antrą, 
kaltinti ir mažiausiame atsitikime kįla bar
niai,—neretai ir puodas atsiduria ant vyro 
galvos.

Tankiai moteris per savo išdykumą 
verčia vyrą dirbti naminius darbus, tai yra, 
gaminti valgius, kambarius valyt ir vaikus 
apipraust. Pasitaiko, kad vyras neturi tame 
jokios nuovokos; besitrusdamas apie gas- 
padinystę, neatlieka gerai to darbo. Tuo
met moteris užkuria jam tokią pirtį, kad ir 
pačiai tas neišeina ant gero. O kuomet mo- 
terei pasitaiko nelaimė: sumušti puodas ar 
nuversti pečių,—na, tada vyras jai atiduo
da. Pasidaro tarp juodviejų didžiausias 
pragaras, viens kitam nenusileidžia. Toks 
gyvenimas lieka nepanašus gyvenimui, 
daugelis sako, neverta gyventi.

Laimė da, jeigu juodu gali jį pataisy
ti protu, apsišvietimu. Žinoma, tada pakrei
pia gyvenimą gerojon pusėn. Jei to nėra, 
prisieina kęsti vargą per visą savo gyveni
mą.

Visa kaltė yra tame, kad juodu yra 
tamsus, be apšvietos ir negali tinkamai su
tvarkyti gyvenimo, nes tik tamsa jiems va
dovauja.

Nebūna tokių atsitikimų pas apsišvie
tusias šeimynas (? Red.).

Į tokius žmones pasaulis žiuri, kaipo į 
tvėrėjus laimės. Imkime sau , vaikinas ar 
mergina, praleidžia liuosą laiką apšvietai, 
—skaitymui laikraščių bei knygų, doros su
pratimui. Kuomet tokie apsiveda—juo

dviejų akyse tik žėri meilės ir laimės spin
duliai. (Ne visada. Red.).

Čia matosi civilizacija. Jokios nelaimių 
audros verpetai neįneš į juodviejų tarpą nė 
krislelio neapykantos.

Užbaigdamas šitą straipsnelį turiu pa
žymėti, kad aš nepateisinu apsišvietusių 
šeimynų ir nepasmerkiu kitų. Bet paraginu 
daugiau prie apšvietos, nes kas daugiau 
apsišvietęs, ten ir kiltesnė mintis, ten ir 
daugiau meilės ir laimės šeimynoje.

Kuršėnų Studentas.
(Yra daug atsitikimų, kad ir labai iš

silavinę žmonės nesijaučia laimingais šei
myniškame gyvenime, nors puodų ir ne
daužo į galvas. Čia svarbią rolę lošia meilė. 
Kur nėra meilės, nėra nei laimės. Kas apsi
veda ne del išrokavinio, bet del meilės, apart 
to, budai buna pritaikyti, tas gyvena laimin
gai, Žinoma, apšvieta ir prigimta išmintis 
taip-pat labai daug reiškia. Geistina butų, 
kad kiti skaitytojai taip-pat išreikštų savo 
nuomonę šituo klausimu. Red.).

“Keleivio” No. 3 randame štai kokį 
pajieškojimą: “Kur dingo agitatoriai?” (ne 
smalavirių). Puikus pajieškojimas, tiktai ne 
toje vietoje patalpintas, kur merginų arba 
vaikinų apsivedimui jieškoma. Supranta
ma, agitatorių jieškant, pagarsinimas įdė
tas į “garbingesnę” vietą.

Įdomu butų žinoti kas tokį pajieškoji- 
,mą davė ir kiek už jį užmokėta. O gal “Ke
leivio” taip gera širdis, kad dovanai 
“ochrankai” patarnauja...

Sausio 18 d. So. Boston, Mass. p. Gri
gaitis taip sušilo prakalbą besakydamas, 
kad buvo taip šlapias, kaip raugytas agur
kas. Klausimų tiek buvo, kad net susimaišė 
beatsakinėdamas. Bet kada jis sąjungiečius 
pradėjo smerkti, kam jie slepiasi nuo siau
čiančios reakcijos po slapivardžiais, tai tū
las draugas paklausė p. Grigo kokiu vardu 
jis važiavo slėpdamasis nuo Rusijos caro 
nagų. Grigas susmuko, kaip lepšė ir nieko 
neatsakė. Aukuras.

8



MOTERŲ BALSAS 35

Namine
Rašo Al.

ĮDOMUS DALYKAI MOKSLIŠKAI 
IŠAIŠKINTI.

(Tąsa)
—Tai vienas nuotikis, o kur jų dau

giau!—įsikišo Onytė.
—Tik turėk kantrybės, vaikeli, tuoj 

pasakysiu ir daugiau. Štai 1890 metais 
klonyj Tees, Anglijoj, net du kartu urnai 
apsireiškė epidemiška karštligė. Apielinkė, 
ką suteikė vandenį,, buvo netirštai ap
gyventa ir, aplamai, vanduo buvo geras. 
Tik paskui tapo patirta, kad aplinkiniai 
miesteliai leisdavo srutas į upę. O tai aiš
ku, jogei vanduo būdavo užterštu kenksmin
gomis sveikatai organiškomis medžiago
mis. Įdomų nuotikį galiu papasakoti čia 
jau, Amerikoj, atsitikusį. Tai atsitiko 
miestelyj Plymouth, Pennsylvania os val
stijoj. Bėgyje kelių savaičių ten buvo apie 
tūkstantis susirgimų karštlige. Šimtas iš 
susirgusiųjų mirė. Tuomet vanduo buvo 
gaunamas iš kalnų upelio. Vos keletą na
mų buvo prie upelio, ir išrodė, kad vanduo 
galėjo būti užlaikytas grynu. Darant betgi 
tyrinėjimą, buvo sužinota, jog kadais prie 
to upelio esančiam name buvo karštligės 
ligonis. Išmatos buvo metamos ant snie
go. Sniegui sutirpus, be abejo, jos dasiga- 
vo į upelį. O kadangi miestelio gyventojai 
tuomet turėjo naudoti vandenį iš to upelio, 
ažuot iš Susquehanna upės, tai liga ir pra
siplatino po visą miestelį. Ir buvo paste
bėta, kad šeimynos, kurios naudojo vandenį 
iš šulinių, nebuvo karštligės paliestos, o 
tačiaus tos, ką naudojo miesto vandenį, 
mažne visos tapo paliestoą. Ir ve, vien tik 
del užteršto vandens netik kad šimtas žmo
nių pasimirė, bet dar ir nuostolių pasidarė 
apie šimtas tūkstančių dolerių.

—Tai jau viskas, mama.
—Ne, bet argi neužtenka?
—O ne, mama; mes norime girdėti 

daugiau tokių atsitikimų.

Mokykla
Margeris.

—Na, tai dar vieną papasakosiu. 1892 
m. miestas Hamburg, Vokietijoj, turėjo gy
ventojų šešis šimtus keturiasdešimts tūks
tančių. Pradėjo siausti ten cholera. Epi
demija pasilaikė apie tris mėnesius. Tuo 
laiku buvo susirgimų net septyniolika tūk
stančių ir apie penkiasdešimts nuošimčių 
susirgusiųjų numirė. Hamburgas yra arti 
miesto Altona. Gi Altona su Hamburgu, 
drauge su Wandsbeck’u padaro vieną mie
stą. Hamburgas ima vandenį iš Elbe upės, 
kuri įteka į miestą iš pietų pusės. Altona 
ima vandenį irgi iš Elbe upės, tačiaus apie 
aštuonias mylias nuo tos vietos, kur upėn 
leidžiama visų trijų miestų srutos. Altonos 
gyventojai betgi pirma gerai iškošė vande
nį, o jau tik paskui vartojo gėrimui. Ir žin- 
geidu pastebėti, kad Hamburgo gyventojai, 
kurie naudojo Altonos vandenį, buvo be
veik liuosi nuo epidemijos.

—Kaip galima padaryti vandenį tyru?
—Galima vandenį padaryti tyru iško- 

šiant jį. Taipgi dar labiau tyru galima 
padaryti distiliuojant vandenį. Vandenį 
distiliuoti, reiškia leisti jį išgaruoti ir tuos 
garus paskui atvėsinti ir vėl į vandenį pa
versti. Naturalis vanduo išgaruoja, o įvai
rios svetimos medžiagos pasilieka kaipo 
nuosiedos.

—Ar būtinai reikia taip daryti, kad pa
darius vandenį sveiku gėrimui?

—Ne. Užtenka vandenį gerai pavirinti 
ir jis bus sveikas gėrimui. Mat, karštis 
užmuša mikroorganizmus, o tada vanduo 
jau negali būti kenksmingas musų sveika
tai.

—Dabar, mama, papasakok apie rasą, 
lietų, sniegą ir ūkaną,—prašė Jonukas, ku
ris jau seniai tuomi interesavosi.

—Tai priklauso ne tik nuo vandens, bet 
ir nuo oro. Ir tokiu budu mes turime pir
ma pašnekėti apie orą.

—O kas yra oras, mama?
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—Oru mes vadiname storą sluogsnį 
gazų, kurie yra apsupę visą žemę. Svar
biausiais oro sudėtiniais yra degis ir nitro- 
genas. Apie degj aš jums jau aiškinau, da
bar čia tuoj paaiškinsiu, kas yra nitrogenas. 
Nitrogenas yra gazasr kai ir degis ar van- 
dengamis; taipgi beparvis, beskonis ir be
kvapis gazas. Jis yra tuomi labai svarbus, 
kad atmiešia degį ir padaro jį tinkamu 
mums kvėpuoti. Be to, nitrogenas yra la
bai svarbus elementas augalams.

—Ar nitrogenas nėra nuodai gyvu
liams ?

—Ne. Jis nėra priežastimi gyvulio mir
ties; priežastimi yra stoka degio, be kurio 
niekas gyventi negali. Gyvūnas, kaip tik 
negauna degio, staigiai užtrokšta. Daleis- 
kime, jeigu mažame kambaryje butų daug 
žmonių ir ten oras nebūtų įleidžiamas, tad 
degis butų tam tikru laiku iš kambaryje 
esančio oro ištrauktas, žinoma, kvėpuojant. 
Žmonės turėtų užtrokšti; bet tai ne delei 
nitrogeno, bet delei stokos degio.

—Ar oro sudėtiniai yra taip susijungę, 
kai ir vandens ?

—Ne. Oras, matote, nėra jungtinis ele
mentas, jis yra tiktai mišinys. Ore esan
tis degis, nitrogenas ir kiti elementai yra 
liuosi.

—Ar vanduo, mama, yra svarbus dai
ktas ore?
• —Taip, vaikeliai. Juk žinote, kad van
duo yra reikalingas augimui visokių auga
lų ir gyvulių. Visas gyvūnijos pasaulis 
gauna dalį vandens savo organizmui bekvė
puojant orą. Jeigu oras yra persausas, tai, 
žinoma, augmenys ir gyvuliai negali tarpti. 
Bet jeigu oras yra labai drėgnas, tai ir ne
gerai. Turi būti vidutinis, tai yra nei per
sausas, anei perdrėgnas.

-—Mama, o kaip vanduo pasilaiko ore?
—Nugi, vaikeliai, garų pavidale. Van

dens garų visados yra ore. Tačiaus ne vi
sada yra lygi kiekybė. Kartais ore yra la
bai daug garų, kartais mažai. O dabar, jei
gu tik mes žinome, jogei ore yra vandens, 
tai galime jau išaiškinti, kodėl mes turime 

rasą, ūkaną, lietų ir sniegą. Štai ve, ar jus 
bent vienas žinote, kodėl uzbonas su šaltu 
vandeniu, jeigu tik šiltoj vietoj, aprasoja?

—Taip, mama, per skylutes vanduo iš
eina.

—O ne. Žiūrėkime į uzbono sienas per 
padidinamąjį stiklą, o vienok jokių skylučių 
ten nematysime. Čia ne skylučių kaltė. 
Štai kodėl uzbonas aprasojo. Aš jau sa
kiau jums, kad ore yra drėgnumo. O tas 
drėgnumas juk tai išgaravęs vanduo. Kuo
met mes turime užboną su šaltu vandeniu, 
tai jau aišku, kad vanduo uzbone yra šal
tesnis, negu tas, ką yra ore. Tokiu ve bu- 
du, ore esąs vanduo, suprantama, gazo pa
vidale, kada dasigauna prie šaltesnio uzbo
no, jis noroms nenoroms, o turi sutirštėti. 
Bet kaip tik vandens garai tirštėja, aiškiau 
sakant atvėsta, dasigavę prie šalto uzbono, 
tuo tarpu jie virsta vandeniu. Na ir 
tokiu budu mes pastebime ant uzbono ma
žus vandens lašelius. Mes paprastai sako
me, uzbonas aprasojo.

—Mes tatai žinome dabar, bet ar taip 
ir rasa pasidaro ?

—Neigi kitaip galėtų pasidaryti? Pa
matas tas pats,. Klausykite. Saulutė per 
dieną mus apšildo. Ji apšildo viską, kas 
tik yra ant žemės paviršio. Taip reiškia, 
kitaip sakant, kad viskas įkaista. Dabar, 
kada saulė jau nusileidžia, suprantama, ši
tie daiktai pradeda atvėsti, nes jie išleidžia 
šilumą iš savęs spinduliavimu. O jeigu tik 
nėra debesų, tai juk išeinančią šilumą nėra 
kam suturėti arba atgalios prie tų daiktų 
atmušti. Suprantama, jie turi palengvėlia 
atvėsti. Bet atvėstant daiktams, žinoma, 
atvėsta ir oras palei juos. O kaip tik oras 
atvėsta, tai jau aišku, kad ir ore esantįs 
vandens garai turi sutirštėti ir, kaip ir ant 
to uzbono paviršio, ant bile daikto pavir
šio susidėti vandens lašelių pavidale. Ži
noma, mažesni daiktai veikiausiai atvėsta, 
todėl ant jų ir rasa veikiaus atsiranda ir 
daugiau jos susikloja. Pavyzdžiui, ant žo
lės visada greičiau rasa atsiranda ir aps
čiau tenai jos buna. (Toliau bus)
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Visiems Prieinama Mokykla
ORO SUDĖTINIAI.

Rašo Algirdas Margeris.
Pats svarbiausi oro sudėtiniai yra šitie: 

Degio 21 dalis 100 dalių sauso oro. 
Vandengamio 78 dal. 100 dalių sauso oro. 
Vandens 8.4 daljs 1000 dalių sauso oro. 
Angliadario % dal; 10,000 dal. saus. oro. 
Argono 9.4 dalįs 1000 dalių , sauso oro.

Yra dar keletas , ir kitokių sudėtinių, 
bet jįj kiekybė yra taip maža, kad neverta 
ir • minėti. Taigi apkalbėkime čia tiktai 
svarbiausius arba pamatinius sudėtinius.

Padarykime tuojaus čia mėginimą, ku
ris patikrins mus, kad oro gazas ištikrųjų 
susideda iš degio ir oragamio—tai pamati
niai oro sudėtiniai. Paimkime tam tyčia 
padarytą su plokščiu dugnu indą ir dalinai 
pripildykime jį vandeniu. Paimkime kitą 
indą, labai panašų dideliai bonkai su iš
muštu dugnu,' ir įstatykime į pirmesnį indą. 
Dabar, paimkime kamštį arba tam tikrą 
porcelinę torielkaitę ir. ten įdėkime mažą, 
žirnio didumo, fosforo gabalėlį. Kamštį 
ar torielkaitę su fosforu paleiskime ant van
denio kaip tik po bonka, kuri yra be dugno 
ir gatavai pastatyta vandenyj. Įsikaitykime 
drato galą ir plaukiojantį fosforo gabalėlį 
atsargiai padegkime. Fosforas iš karto la
bai giedriai degs, o paskui tik taip sau ru
sės iki visai nesudegs. Pasidarys bonkoj dū
mų, kurie už valandėlės pradings. Bet kas 
labiausia mus nustebins, tai kad vanduo 
bonkoj daug augščiaus pakils, negu pirma 
buvo. O tai reiškia, jogei oras bonkoje su
mažėjo ir, tokiu budu, vanduo galėjo užim
ti jo vietą. Bet kodėl oras bonkoj sumažė
jo? Todėl, kad vienas oro gazas, ar tiesiog 
sudėtinis, susijungė su fosforu, padaryda
mas fosforpenkdegį (P0O5), tai kietą kū
ną, kuris, patekęs vandenin, ištirpo. Taigi 
bonkoje pasiliko kitas oro sudėtinis arba 
gazas, būtent, oragamis ar nitrogenas. Ir 
tai mes galime lengvai patirti fenais nitro- 
geno buvimą. Įkiškime bonkon uždegtą 

šipulį, pamatysime, kad jis tuojaus užges. 
Tai aišku, kad bonkoj degio nėra, o tik 
oragamis, kuris, kaip tuoj patirsime nedega.

Mes matome dabar, kad orą sudaro net 
keli skirtingi elementai. Tačiaus mes ne
vadiname orą gazų sąjunga, bet mišiniu. 
Žinoma, tai darome todėl, kad oro gazai 
nėra susijungę chemiškai, bet tik mechaniš
kai ar fiziškai. (Kas nori plačiau sužinoti 
skirtumą tarp chemiško ir fiziško elementų 
susijungimo, lai skaito straipsnius, jau til
pusius “Moterų Balse”, po antgalviu “Vi
siems prieinama mokykla”). O kad oro ga
zai yra tik mechaniškai susimaišę, tai mus 
patikrina kad ir šitokie argumentai:

1. Oras, jeigu tik skirtingose vietose, 
turi šiek-tiek kitokesnį susikrovimą (kom
poziciją).

2. Oras, ištarpintas vandenyj, turi dau
giau degio savyje, negu kad prie paprastų 
apystovų.

3. Degis ir oragamis, kad ir imant nor
mali© oro proporcijomis, negalima, aksti- 
nant su kibirkščia, sujungti ir paversti oru.

4. Paverčiant orą skysčiumi ir paskui 
leidžiant išgaruoti, oragamis išgaruoja pir
ma, palikdamas mažne tyrą degį.

Yra daugelis priežasčių, kurios paver
čia orą netinkamu kvėpavimui: (1) Pasi
dauginimas angliadvidegio ir sumažėjimas 
degio. (2) Permažai drėgnumo arba per
daug. (3) Buvojimas (kybojimas) ore labai 
mažų dalelių augmenų, gyvulių ir mineralų 
netyrumų. (4) Užteršimas oro nuodingais 
gazais, paeinančiais iš dirbtuvių, srutų nuo
vadų, etc. (5) Iškvėpuoti netyrumai, kurie 
susimaišo su oru, ypač esančiu paviršium 
žemės.

Dabar pakalbėkime apie pamatinius 
oro sudėtinius atskirai. Pirmiausiai paim
kime degį, kaipo vieną iš svarbiausių ele
mentų musų gyvybei.

Degis yra gamtoje liuosu ir sąjungose, 
vadinasi, susijungęs su kitais elementais. 
Kaip jau žinome, degis yra liuosu ore. Ir 
jis užima oro gazų įtalpos net 21 dalį. Van
denyj randasi net 88.81% degio, imant pa-
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gal svarumą. Paprastieji mineralai, kaip 
antai: kalkakmenis, pieskų akmuo, grani
tas, molis, etc., susideda pusiau degio ir ki
tų elementų. Tarp musų kūno sudėtinių 
randasi netgi 65% degio. Žinoma, beveik 
tas pats su kitais gyvūnais. Aplamai sa
kant, pilnutėlis degio svarumas, sakykime, 
vandenyj, žemėj, atmosferoj ir gyvuose or
ganizmuose, gali but palygintas su visais 
kitais elementais, sudėjus juos visus kartu.

Degis yra beparvis, bekvapis ir beskę- 
nis gazas. Nelabai tarpus, nesą, 100 kvor
tų vandens galima ištarpinti vos keturios 
kvortos degio dujų. Žinome juk, kad dru
skos ar cukraus j 100 kvortų vandens ga
lėtume daug daugiau ištarpinti. Neigi de
gis yra sunkus; vienas litras (biskį daugiau, 
negu kvorta) sveria apie vieną ir pusę 
(1.43) gramo (^373.24 dalis svaro). Tai 
yra sunkesnis už orą, nes oro litras sveria 
1.2928 gramo.

Degi galima paversti skysčiumi. Tai 
reikia, kaip mes sakome, labai didelio šal
čio, vadinasi, žemos temperatūros. Prie 50 
atmosferų spaudimo, degis pavirsta skys
čium prie temperatūros 118 laipsnių Cel- 
siaus, tai reiškia 118 laipsnių žemiaus zero. 
Žinoma, prie žemesnės temperatūros reikia 
mažesnio spaudimo. Degio skysčius turi 
kaipir melsvą parvą ir verda prie apie 183 
laipsnių žemiaus zero (—183), prie vienos 
atmosferos spaudimo. Laikant šitą degio 
skysčių prie dar žemesnės temperatūros, 
Anglas Dewar’is, sušaldė jį j sniegą pana
šius kristalus, kurie tirpsta prie 235 laips- 
nių žemiaus zero temperatūros (—235).

Tai tokios yra fyziškos degio ypaty
bės. Dabar pažiūrėkime j chemiškas jo 
ypatybes.

Yra labai veiklus gazas, ytin prie augš- 
tesnės temperatūros. Jis jungiasi su vi
sais, išskyrus fliuorą ir bromą, elementais. 
Degio sąjungos yra labai skaitlingos,. Degis 
išduoda šviesą. Juk jau žinome, kad išėmus 
degį iš bonkos, Įkištas ten degantis šipulys, 
nedega. Bet jkiškime tą patį šipulį į degį, 
tai jis tuoj apsidengs šviesia liepsna. Ar

ba paimkime uždegtos sieros gabalėlį ir 
įkiškįme degin, pamatysime, kaip gražia 
mėlyna liepsna jis apsidengs. O fosforas 
degio gaze dega labai šviesia liepsna.

Degio buvimas gamtoje yra dideliai 
svarbus. Juk jo sąjungos mažne sudaro vi
są žemę, vandenį, orą ir visą gyvūnų kara
liją. Oras—tai milžiniškas šaltinis, iš kurio 
liuosą degį galima gauti by kada.

Liuosasis degis yra mažne visų orga
nizmų gyvybės pagrindu. Vandenyj gyve
nanti organizmai apturi degį iš vandens; 
mat oras vandenyj sutirpsta ir tokiu budu 
vanduo gauna degio. O sausumoj gyvenan
ti organizmai juk gauna degį stačiai iš oro. 
Be to, liuosasis degis supūdina netikusias 
organes medžiagas; ir veikiant degiui, ok
sidacijos (degimo) procesas duruoja iki 
netikusios medžiagos visiškai neperdega ir 
nepersikeič.ia į nekenksmingus gazus.

Ir tai da ne viskas. Nes liuosasis degis 
yra labai naudingas įvairiose išdirbystėse. 
Grynasai degis yra ne mažiaus naudingas 
ir moksliniams eksperimentams: pagamini
mui labai augštos temperatūros, gydymui 
įvairių ligų, etc.

Degio išnaša ore ne visur yra vienokia. 
Remianties Bunsen’o patyrimais, betgi 
įvairiavimas nėra labai žymus, būtent nuo 
20.97% iki 29.84%. Ir šitokios tyrinėjimų 
išvados likos patvirtintos per R. Angus 
Smith, Leeds ir kitus, kurie analyzavo orų 
įvairiose pasaulio dalyse.

Oras, kada jis apleidžia plaučius, turi 
savyje apie 79% oragamio (nitrogeno) ir 
argono, o tiktai apie 16% degio; bet užtat 
ažuot kad turėjus normali apėmį anglia- 
dvidegio, dabar turi jo net apie 4.4%. O tai 
reiškia, jogei daug degio tampa suvartota 
gyvybės veikmėje. Sveikatai yra labai 
reikalinga, kad oro sudėtinių (gazų) pro
porcijos butų vienval normalyje stovyj. 
Ankšti kambariai tuomi ir yra labai pavo
jingi sveikatai, kad oro sudėtinių proporci
jos -yra toli gražu nenormalės, daleiskime, 
buna perdaug angliadvidegio ir oragamio, 
o permažai degio. (Dar ne viskas).
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APŽVALGA
KAPSUKAS GYVAS.

Labai linksmą, žinią pranešė “Laisvė”, 
kad draugas Vincas Kapsukas-Mickevičius, 
kurio mirtį mes, darbininkai, taip graudžiai 
apverkėme, esąs dar gyvas.

“Laisvė” sako, gavusi laišką nuo d. 
Giedrio iš Lietuvos, kuriame jis praneša, 
kad paskalą apie d. Kapsuko mirtį paleidęs 
kun. Tumas ir kiti Lietuvoje, ir kad d. Kap
sukas nors džiovos kankinamas, bet dar 
esąs gyvas ir dirba kiek tik galėdamas.

Pradžioj Rusijos revoliucijos d. Gie
drys sykiu su Kapsuku išvažiavo į Rusiją, 
ir ten sykiu su juo dirbo revoliucijos laiku. 
Vėliau jiedu abudu dirbo Lietuvoj tą patį 
darbą. Todėl galima tikėti, kad d. Gie
drys geriausia žino apie d. Kapsuką, ir kad 
jo pranešimas yra teisingas.

Ištrauka iš d. Giedrio laiško, kurį ga
vo “L-svė” apie d. Kapsuką skamba šitaip:

“Vincas. dar kruta gana smarkiai, ne
paisant, kad džiova kankina seniai. Kaip 
kas čionykščių skaitė jį mirusiu ir tą vie
šai paskelbė, o kun. Tumas net visus sen
timentus ant popieros išrašė. Na, tiek to, 
bet jis gyvas ir, turbut, už kelių dienų pats 
apie tai skaitys”.

Tai pasirodo, kad kun. Tumas ir kiti 
jo priešai, nesulaukdami jo mirties, bandė 
ji gyvu palaidoti. Bet ačiū laimei, jis gy
vas ir daug dar pasidarbuos darbininkų kle- 
sos gerovei.

Mums ta žinia yra viena iš linksmiau
sių,—taip, kaip d. Kapsukas butų išnaujo 
užgimęs. Šituo svarbiu klesų kovos momen
tu, tokie žmonės, kaip d. Kapsukas, yra 
darbininkų klesai labai reikalingi, ir labai 
branginami. Be tokių vadovų, darbininkai 
negalėtų tikėtis savo kovą laimėti.

AUKŲ GADYNĖ.
Daugelis dar turbut atsimena taip va

dinamą “Lietuvių Dieną”. Toje dienoj kle

rikalai, tautininkai ir net tūli lengvatikiai 
socialistai lietuviai stovėjo ant gatvių ir 
rinko aukas neva nuo karės nukentėju- 
siems lietuviams. Surinkta tų aukų tą die
ną apie 130,000 dolerių. Nors socialis
tai padėjo rinkti tas aukas, bet jie 
tų surinktų pinigų nematė. Tuos pinigus 
pasigriebė tautininkai su klerikalais, ir ža
dėjo jais šelpti nukentėjusius nuo karės lie
tuvius. Kada lietuviai didžiausiame skurde 
Lietuvoj badavo, tai ponai tautininkai ir 
klerikalai laikė tuos pinigus pasidėję ban- 
kose net apie 3 metus. Pagaliaus jie tuos pi
nigus dovanojo Amerikos Raudonajam 
Kryžiui, kuris neva žadėjo jais sušelpt ba
daujančius lietuvius, bet dabar tie ponai 
patįs prisipažįsta, kad tų pinigų lietuviai 
nematę.

Tais pinigais buvo šelpiami latviai, es
tai ir žydai,—lietuviam visai mažai jų teko. 
Taip papasakojo kun. J. Žilius F. Kemešiui, 
pietaudamas milionierių viešbutyj Waldorf 
Astoria New Yorke, o “Darbininkas” N 18 
š. m. parašė editorialą verkšlendamas, kad 
tos aukos nebuvo sunaudotos tam, kam jos 
buvo skiriamos.

Nesvarbu, kad kitataučiai buvo tom 
aukom šelpiami, nes darbininkai neturi da
ryt jokių skirtumų tarpe tautų, bet šitas at
sitikimas parodo, kaip klerikalai ar tauti
ninkai del savo tuščios garbės ignoruoja 
aukautojų valią, ir pasielgia su aukom taip, 
kaip jiems patinka, ne taip, kaip aukauto
jai nori, ir dar patįs šelmysčių pridarę de
juoja vieni kitus kaltindami.

Dabar kįla klausimas, ar darbininkai 
pasimokino iš tos lekcijos? Visai ne. Atva
žiavo caro tarnas kun. Laukaitis aukas rin
kti, o tie vargšai ir vėl pila jam savo sun
kiai uždirbtus skatikus nei nepaklausdami, 
kokiam tikslui bus tie pinigai naudojami.

Pas lietuvius taip įėjo į madą aukų rin
kimas, kad bile šarlatanas atvažiavęs iš
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Lietuvos prisipila kišenius, ir išvažiuoja sau 
lėbauti, o tie aukautojai atidavę paskutinį 
skatiką, skursta, badauja. Kiek jau tij au
kų rinkta čia Amerikoj klerikalų bei tauti- 
ninktj įvairiems “fondams”, o tos aukos ne
tik kad jokios naudos darbininkams neat
nešė, bet jos nukalė jiems geležinius rete
žius, suvaržė darbininkus tais retežiais Lie
tuvoj taip, kad jie negali nė pasijudinti.

Sakysite, netiesa? Štai pasiklausykite 
Lietuvos darbininkų balso:

“Keleivio” N 6 tilpo Lietuvos Profesi
nių Sąjungų Atstovų suvažiavimo rezoliu
cija, kuri skamba sekančiai:

Lietuvos Profesinių Sąjungų Atsto
vų Suvažiavimo rezoliucija.

Mes, organizuotieji Lietuvos miestų ir 
sodžiaus darbininkai, išklausę pranešimą 
apie tai, kad Profesinių Sąjungų Suvažia
vimas dabartinės dvarininkų, buržuazijos 
bei kunigų valdžios nėra leistas—griežtai 
protestuojame prieš šitąjį naują darbinin
kų klesos teisių laužymą.

Mes šaukiame visą Lietuvos darbi
ninkų klesą stoti į griežtą kovą su šitąja 
išnaudotojų gauja, kuri visais budais 
stengiasi darbininkų judėjimą pasmaugti. 
Darbo klesa žino, kad nieko geresnio ji 
negali sulaukti nuo buržuazinės Smeto
nų, Galvanauskų, Merkių, Soloveičikų ir 
kitų siurbėlių valdžios. Darbininkai ži
no, kad jų reikalai bus patenkinti tiktai 
tuomet, kuomet jie patįs paims krašto 
valdžią į savo rankas.

Tiktai tuomet visos žemės, fabrikai, 
bankai, kapitalai ir visi Lietuvos turtai 
pereis į bendrą visų Lietuvos darbo žmo
nių naudojimąsi.

Tik tuomet darbininkai galės naudo
tis mokslo, meno ir kultūros vaisiais.

Todėl mes, Lietuvos darbininkų at
stovai, šaukiam visus darbo žmones: dar
bininkus, bežemius, mažažemius ir karei
vius tuojaus kurti Darbininkų ir Darbo 
Valstiečių ir Kareivių Tarybas, paimti 
šalies valdžią iš kapitalo ir juodojo klyro 
nagų ir išgelbėti darbo Lietuvą nuo am

žino vergavimo tarptautinio kapitalo 
grobuoniams.

Šalin svetimų ir savųjų naudotojų 
jungas!

Šalin jų tarnų Smetonų, Galvanaus
kų, Soloveičikų valdžia!

Šalin karė su Tarybų Rusija!
Visa valdžia, visa žemė ir visi krašto 

turtai darbininkams, bežemiams ir maža
žemiams!

Tegyvuoja broliška vienybė miestų 
ir sodžiaus darbininkų!

28—XII—1919.
Šita rezoliucija tapo išnešta minėtų 

darbininkų atstovų slaptame susirinkime po 
to, kaip Lietuvos buržuazinė valdžia už
draudė tam suvažiavimui laikyt savo posė
džius viešai, Kaune, Lietuvoj.

Taigi, rodos, dabar aišku kokią naudą 
turi darbininkai iš tų savo aukų sudėtų kle
rikalų arba tautininkų fondams. Aišku, 
rodos, ir labai aišku, kad darbininkai to
mis aukomis nusipirko sau geležinius rete
žius. Bet ar jie susipranta? Ar jie pamatė 
savo klaidas? Ne! Štai atvažiavo taip vadi
namoji Lietuvos misija, ir šienauja po tų 
vargšų kišenius. Tūkstančius dolerių net 
sudeda tie vargšai savo apjakime neva pas
kolos,—amžinos paskolos, kurios jie niekad 
daugiau nematys. Bet Užtai aukų rinkėjai, 
arba bonų pardavėjai galės sau puotauti po 
milionierių viešbučius, kur vieni pietus lė- 
šuoja po kėlės dešimtis ar kelis šimtus do
lerių. O bonų pirkėjai pasitenkins purvinais 
urvais ir bile kokiom išmatom maitinsis, 
kad tik ponai Vileišiai ar Smetonos galėtų 
puotauti Waldorf Astorijose.

Kad tamsus, apjakinti, sufanatizuoti 
katalikai ar tautininkai mėto savo sunkiai 
uždirbtus pinigus dykaduoniam maitinti, 
ne taip labai stebėtina, nes jie vargšai yra 
tamsus, nesusipratę, jų protas užnuodintas 
tikėjimo ir patriotizmo nuodais, bet kad ši
tokie dalykai atsitinka ir tarpe neva susi- 
pratusiri darbininkų, net tarpe progresis- 
čių! Su didžiausiu nubudimu pastebėjome, 
kad tūlos LMPS. kp. ir atskiros narės auka-
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vo laisvamanių “apsigynimo fondui”, ir 
smalavirių “soc.-dem. Liet, rėmimo fondui”. 
LMPS. 46 kp., 80 kp. ir keletas kitų auka
vo laisvamanių fondui, Bagočiaus, to vyčių 
generolo ir Mockaus bylų vedimui, net po 
$5.00.

Draugės! Kurlink jus einate? Ar jus 
nežinote, kad Bagočius eina ranka rankon 
su tautininkais,—darbininkų priešais. Moc
kus taip-pat yra vien laisvamanis. Darbi
ninkų reikalai jam neapeina. Kaip kunigai 
iš tikėjimo daro “biznį”, taip Mockus iš lai- 
svamanybės daro “biznį”, pardavinėdamas 
“pragaro mapas” ir tam panašius humbu- 
gus.

Laisvamanių susivienijimas nieko ben
dro neturi su darbininkų reikalais ir LMPS. 
kuopos bei narės neprivalo remt tos organi
zacijos savo aukomis.

Tiek tų įvairių fondų, tiek įvairių aukų 
rinkikų priviso dabartiniu laiku, kad darbi
ninkams bei darbininkėms sunku net orien
tuotis, kam aukaut, o kam ne. Mes tikime, 
kad ir tūlos LMPS. kuopos paaukavo lais
vamanių fondui per klaidą, nežinodamos, 
kad savo aukom drutina darbininkų prie
šus.

Viena LMPS. kuopa paaukavo Marga
ret Sanger $5.00. Kokiu tikslu ji tą pada
rė, sunku suprasti. Margaret Sanger nėra 
darbininkė. Jai darbininkų reikalai mažai 
apeina. Ji yra pasiturinti moteris, ir aukų 
nereikalauja. Visas jos nuopelnas darbi
ninkų klesai tai, kad ji parašė mažą brošiu- 
raitę “Šeimynos apribavimas”. Tą brošiu- 
raitę ji parašė ne del to, kad palengvint 
darbininkų naštą, bet dėlto, kad ji matė 
tame gerą pelną ir kad ji yra tuo klausimu 
daugiau užinteresuota.

Tą knygelę ji parašė ne del darbinin
kių, nes daug toj knygelėj esančių patari
mų darbininkė moteris negali išpildyt. Ta 
knygutė buvo taikoma daugiau pasiturin
čiom moterim. Ir del tos knygutės parašy
mo darbininkės neturi reikalo aukaut jai 
savo sunkiai uždirbtus skatikus.

Ji yra parašiusi dar keletą brošiuraičių, 

bet irgi ne darbininkiškoj dvasioj.
Darbininkai ir darbininkės turėtų ge

rai apsvarstyt kam aukauja, ir kokiem tiks
lam, kad savo sunkiai uždirbtais pinigais 
neremtų ir nedrutintų savo klesos priešų. 
Darbininkų priedermė yra remt savo tikrus, 
ištikimus vadovus, kairiuosius socialistus, 
kurie patenka į reakcijos nagus. Darbinin
kai ir darbininkės turi tą žinoti, kad jei ku
ris darbininkas yra reakcijos persekiojamas 
už politiškus persitikrinimus, tai jis, tur
būt, yra tai reakcijai pavojingas, o darbi
ninkams naudingas. Valdžia niekada ne
persekioja tų, kurie jai nėra pavojingi (jei 
bent per klaidą tas atsitinka). Ji neper
sekioja smalavirių (kurie save vadina so
cialistais) nes jie reakcijai nėra pavojingi. 
Jie eina ranka rankon su reakcija, jie pri- 
gelbsti jai; nurodo, kurį imt, o kurį ne, savo 
geltonlapiuose, todėl jų reakcija neperse
kioja. Taip-pat nepersekioja klerikalų nei 
tautininkų, nes jie visi eina ranka 
rankon su reakcija prieš darbininkus. Per
sekiojami yra tik tie darbininkai, kurie ei
na prieš reakciją už darbininkų reikalus.

Net ir priežodis sako: “Varnas varnui 
į akį nekerta”. Todėl darbininkai gali la
bai lengvai atskirt savo draugus nuo savo 
klesos priešų. Darbininkų draugai, visada 
buna persekiojami, kemšami į kalėjimus, 
užtai, kad jie dirba del darbininkų labo, 
prieš kapitalistų reikalus; ir tokius savo 
draugus darbininkai privalo remt visais ga
limais budais, nes jie pašvenčia savo laiką, 
gabumus, sveikatą, laisvę, o dažnai ir gy
vastį delei darbininkų gerovės.

Kodėl kapitalistai taip įnirto ant bol
ševikų? Todėl, kad jie gina darbininkų 
reikalus. Todėl, kad jie įsteigė tikrai dar
bininkišką valdžią ir tvarką. Todėl, kad 
darbininkų valdžia, naikina kapitalizmą, 
kad ji nori panaikint darbininkų išnaudoji
mą ir įsteigt darbininkišką tvarką, kur dar
bininkas nebūtų skriaudžiamas bei išnau
dojamas. Bolševizmas reiškia mirtį kapi
talizmui, užtai kapitalizmas taip įnirto ant 
to savo didžiausio priešo-bolševizmo. Visi
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tie, kurie remia kapitalizmą,—eina prieš 
bolševizmą. Argi neaišku? Argi neaišku, 
kodėl tautininkai, klerikalai ir smalaviriai 
keikia komunistus ir bolševikus?

“Draugo” num. 32 š. m. kun. P. Bu- 
čys štai ką pasakė:

“Kurie lietuviai kariauja su 
bolševikais.

Dabar tik klausimas ar tą supras 
Amerikos lietuvių visuomenė? Liberalų 
tautininkų arba sandariečių partija to 
nesupras. Jos didžiausias uždavinys yra 
kova su “klerikalais”. Jau seniai smar
kiai ir tankiai minėtosios partijos laik
raščiai ir žmonės užpuldinėja ant tų, ku
riuos jie visaip pravardžiuoja klerikalais, 
dešiniuoju sparnu ir kitaip.

Daug geriau Lietuvos padėtį supran
ta socialistai. Jie ištikrųjų kovoja su ko
munistais arba bolševikais. Jų kova yra 
pasekminga ir jie Amerikai naudingesni 
už antiklerikalus.

Mes, krikščionys demokratai labai 
rūpinamės rankpelnių gerove. Dėlto ir 
mes nuolatai susiduriame su bolševizmu, 
kurio klaidos yra didžiausias pavojus tai 
gerovei. Dėlto ir mes visas savo jiegas 
turime pakreipti prieš bolševizmą. Jeigu 
mes busime nekantrus tai liberalai tauti
ninkai, arba sandariečiai, atitrauks daug 
mus jiegų ir partijų kovą. Jei mes busi
me kantrus, kentėti turėsime, bet kovoje 
su bolševizmu busime naudingi pasau
lio kultūrai ir labiausiai patiems rankpel
niams”.

Tai, mat, smalaviriai klerikalam ir re
akcionieriam artimesni net ir už tautinin
kus! Ar ne puiku!? Ir dar tie begėdžiai 
drįsta sakyt, kad jie gina darbininkų reika
lus, kad jie esą socialistai. Na, bet juk ir 
kun. Bučys tą patį sako. Jis ir sako: “Mes 
krikščionys demokratai labai rūpinamės 
rankpelnių gerove”. Ištikrųjų, ar ne pui
ki porelė smalaviriai su klerikalais? Taip 
panašus vieni į kitus, kaip du lašu vandens. 
Tik apsikabinkit ir pasibučiuokit “del rank
pelnių gerovės”...

Girdint tokius plepalus ar tai iš smala- 
virių, ar iš klerikalų bei tautininkų pusės, 
nenorom ateina į mintį žmogus, kuris kitam 
žmogui išlupa akis, sakydamas: “Padariau 
tai del tavo gerovės; kad tu negalėtum nie
ko blogo matyt”. Lygiai tokį pat gerą da
ro darbininkų klesai ta šventoji traicė: kle
rikalai, smalaviriai ir tautininkai.

PATS SAVE SUMUŠA.
P. Grigaitis įvedė naują madą atsaki

nėti į klausimus per laikraštį užduotus pra
kalbose. Iš tų klausimų, tilpusių “Nau
jienų” N 33, patyrėme, kad P. Grigaitis, 
kalbėdamas Binghamtone sausio 21 d, pa
sakė, kad “laisvę galima tiktai iškovot, o ne 
išprašyt ir savo atsakyme jis tą patvirtino, 
pridurdamas, kad negalima ją iškovot “dy
komis rankomis”, atpenč, jisai nurodė, kaip 
ginkluoti darbininkų ir bežemių ūkininkų 
būriai kovėsi su lenkų legionais Suval
kijoj ir su kolčakiniais Šiauliuose”. Nagi, 
o tas pats Grigaitis nuolatos tvirtina, kad 
socializmą galima įvykdint ramiu budu— 
balsavimu, kad ginklo darbininkai nepriva
lo vartot socialėj revoliucijoj.

Kur-gi logika? Tas žmogus nuolatos 
pats save plaka. O gal jis persitikrino iš 
tų 5 socialistų, kurių kapitalistai neįsileidžia 
į New Yorko legislaturą, nors juos žmonės 
ir išrinko. Tai, mat, kaip tie žmonės klai
džioja ir kelio neranda.

SMALAVIRIAI PRALOŠĖ.
Visos smalavirių pastangos užgriebt 

svetimą turtą, nuėjo veltui. Visųpirma, jie 
bandė užgriebt Namo Bendrovės turtą. 
Teisme, į kurį jie patraukė Namo Bendro
vę, teisėjas pasakė, kad turtas visada pri
klauso didžiumai, ir jie, kaipo mažuma nie
ko bendro su tuo turtu neturi. Todėl jų 
skundas likosi visai atmestas, kaipo nepa
matuotas.

Dabar jie turės apmokėt visas teismo 
lėšas ir advokatų išlaidas, o pinigučių nėra. 
Baisus smūgis, nabagams.
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Aludėje
Laike revoliucijos aludė Petrograde 

buvo vieta susirinkimams apkalbėjimui 
opiausių dienos klausimų.

Jus įeidavote, užimdavote vietą ir pra- 
dėdavot kalbą su bile kuo; nebūdavo nieko 
stebėtino, jeigu ypata, šiandien sėdėjusi su 
jumi, rytoj tapdavo ministeriu. Pasirodžius 
arbatai jus atsargiai išsiimdavot iš kiše- 
niaus nuosovą šmotuką cukraus ir aplinky
bėms leidžiant, pasiūlydavote šalę sėdin
čiam, net ir sunkiai apsiginklavusiam ka
reiviui. Temos kalbai neišsibaigdavo nie
kuomet, nebent išskiriant atsilankymą pa- 
kelevingo dainiaus, tankiai formos rūbuo
se, idant pralinksminti dainuška. Kai-ku- 
rie jų būdavo tikrai gabus; padavimai apie 
dainorius, persikėlusius iš aludžių į operą, 
turėjo rimtą pamatą. Jų programose 
visiškai nesimatydavo “komercinės stygos”; 
kepurė niekuomet nekeliaudavo atsilankiu
siųjų tarpe, nors ir galima būdavo paska
tinti, jeigu patikdavo. Kiekvienoje valgy
kloje ar aludėje galima buvo pastebėti di
delius pagarsinimus sekančio turinio: “Mes 
prašyte prašom savo svečių neįžeidinėti sa
vo piliečių siūlymu ant arbatos, kurie neti
kėtai buna patarnautojais”...

Nedideliame burelyj, sėdinčiam aplin
kui didelį stalą, kalbos nejučiomis, tarytum 
vėjo pūtimas, bėgiojo nuo vieno dalyko 
linkui kito. Nuo arklių priežiūros perėjo 
prie teisės ir tvarkos klausimų.

“Prasižengimas ir bausmė yra dalykai, 
kuriuos mes mažiausiai žinome”, tarė ofi- 
cierius.

“Mes beveik visą laiką žengiam pir
myn, mes rėvoliucionizavome pasaulį daug 
tūkstančių kartų laikotarpyj paskutiniojo 
šimtmečio ir moksle, ir dailėje, ir pramonė
je; bet atgyvenusi, kvaili Salamono įstaty
mai paliko nelytėtais. Aš žinoma, neturiu 
omenyje Salamono įstatymus žodis žodin, 
vien visą musų legališką sistemą. Duokim 

sau, kiekvienas sveikai protaujantis žmo
gus tvirtins, kad juo labiau apsišvietusi tau
ta, juo mažiau randa reikalo įstatymuose; 
ištikrųjų gi išeina kaip tik atbulai. Jeigu 
žmoguje atsiranda koks sugedęs sąnarys, 
—jį išpjauja ir viskas; draugijoje su blo
gais įstatymais pasielgiama truputį kitaip: 
juos taiso naujais, ir tokiu budu jų pas mus 
atsirado tokia daugybė, kad reikalinga yra 
kreiptis prie septynių teisėjų ir dvidešimts 
vieno advokato sužinojimui ar teisingas, 
ar kaltas. Ir kadangi akyvaizdoje tokios 
daugybės įstatymų negalima būti nekaltu, 
jie visuomet ir pripažįstami kaltais. Taip 
įvyksta beveik visuomet, jeigu tik teisėjas 
arba advokatai sugebi prisirengti ir pasi
remti ant to ar kito įstatymo”. Pertraukė 
kalbą minutai-kitai, idant įsipilti arbatos. 
Kadangi niekas neprieštaravo, tęsė toliau 
savo kalbą su gilesniu persitikrinimu:

“Su bausme dalykai stovi kitaip: mes 
baudžiame žmones ne vien už peržengimą 
įstatymų, bet net ir todėl, kad ačiū nežiniai 
ir negaliai pastarieji jų nežino. Budas gi 
musų bausmių veda linkui to, kad nė pažin
ti, nė pildyti įstatymų jie negali! Kalėjimas, 
arba Sibiras!

“Daugelis žmonių kalba, buk bausmė 
rimtumu viršija prasižengimą; žinoma, ir 
aš netvirtinu, kad jisai be pamato”.

“Bet kalbamajame dalyke mes jau da
rome tūlą progresą”, pertraukė paprastas 
kareivis.

“Štai musų pulke buvo tūlas vaikinas, 
nuoširdus ir prieg tam geriausias šovikas. 
Po pirmų metų jam pavedė kulkasvaidį; 
puikiai juomi darbavosi. Vaikinas malo
nus, bet su kokia tai rūsčia išžiūra. Per
daug užmušimų,—tariau jam kartą,—ken
kia kaip sielai, taip ir kunui.

“Bet ne tame buvo dalykas; nusiminimą 
iššaukė kurkas didesnė svarba: jo moteris 
žaidė su kitu ir, būdamas pats pavydaus 
budo, negalėjo to pakęsti. Tankiai besi
keldamas rytais jisai lyg sustingdavo ant 
krašto savo lovos su batu rankoje; didžiai 
užsimąstęs šnabždėdavo vienas sau: taip,
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aš ją myliu, bet jinai mirs,—ji turi mirti. 
Delei sutrumpinimo istorijos,—ji mirė; ji
sai ją užmušė. Tas įvyko laike jo dvisavai
tinės vakacijos, kuomet jisai papuoštas Jur
gio kryžium susitiko su ja. Iškarto atrodė, 
kad jisai dovanojo. Aš netikėtai sutikau 
juodu bepusryčiaujarit tūloje valgykloje; 
juodu darė įspūdį vienos iš laimingiausiu 
porų; turbut koks tai juodas debesys pasi
rodė ant jų horizonto, nes vidurnaktyj šo
vė į ją ir pataikė. Jisai buvo puikus šovi- 
kas”.

“Koks žiaurumas”, pastebėjo kas tai.
“Ne viskas”, tarė kareivis. “Jeigu tik 

jus būtumėt žinoję, kaip jisai kankinosi? 
Teisme paaiškėjo dalykai. Aš buvau vie
nas iš/liudininkų, jo močeka taip-pat, bet 
ir už jį. Butų buvę labai žingeidu matyti, 
jejgu tai nebūtų buvęs mano draugas; ma
uti jį potam, kaip jisai drąsiai žiūrėjęs mir
čiai į veidą ant karės lauko prieš apsigin
klavusį nuo galvos iki kojų priešą, patiko 
ją tarpe savo piliečių, apsiginklavusiais bliz
gančios skuros portfeliais, knygomis, po- 
piera...

“Jisai butų buvęs išsiųstas į Sibirą ka- 
torgon, jeigu tas nebuttj atsitikę po revo
liucijos. Revoliucinis teismas nežino lega- 
liškos procedūros; ypata jį gynusi nebuvo 
advokatu, bet vien draugu. Draugas buvo 
tvirtas ir baigė gynimą šiais žodžiais:

“Priešais jumis draugas, kaltinamas 
užmušime. Ant kiek žmogui lemta būti 
atsakomingu,—jisai kaltas; '< vienintelis 
priešginumas yra tame, kad jį kaltinate tik 
vienoje užmušėjystėje, paskutinėje. Štai 
jau suvirš dveji metai, kaip jisai, užmuši- 
nėjo žmones, ir tai atliko šaltai, ramiai. 
Žmonės, kuriuos jisai užmušė, individualiai 
niekame nekalti, nors ir daleidžiu, kad jie 
kolektyviai, yra pavojingi. Bet mano 
draugą kaltina ne tais prasižengimais, bet 
tuomi, kad jisai užmušė moteriškę, neišti
kimą jam meilėje, kuri suardė gyvenimą, 
numarino jo kūdikį, ir kurią jisai vėliaus 
užmušė ne ramiai, bet įniršime. Delei už- 
mušinėjimo tūkstančio, jam nepažįstamų, 

jisai gavo Jurgio kryžių; delei užmušimo 
žalčio, kuri kadaise buvo moteriškė,—jo 
moteris,—jisai randasi šičia, naguose teis- 
darystės. Mano draugas kaltas ir mes ne
bandysime atitolinti jam teikiamą kaltę, 
bet aš privalau ir aš to reikalauju, idant ap
kaltinimo aktas butų pataisytas sekančiai: 
kaltinamas užmušime dviejų tūkstančių 
žmonių ir vienos prostitutės”.

Atsistojo teisėjas ir kalba:
“Draugai! Prieš mus nepaprastas nuo- 

tikis ir man smagu pastebėti nedalyvavi
mas musų tarpe profesionalių advokatų. 
Gabus advokatas greitai butų nutraukęs 
musų mintį psichologiška momento ypa
tybe, bei neparašytais įstatymais. Delei ma
nęs dalykas kur-kas prasčiau: žmogaus gy
vavimas pametė savo brangumą; liūdnas 
faktas. Mes paviliojome šitą žmogų, da
bartiniu momentu kaltinamąjį, apgynimui 
musų tėvynės nuo užpuolimo, ir mes turime 
suprasti, jogei jam reikėjo užmušinėti, be- 
pildant priedermę. Mes jį išlavinome, ka
me jisai jau dvejus metus praktikavosi; 
šiandien neprivalome išmėtinėti už tai, jei
gu jam pasitaikė užmušti užsidegimo va
landoje. Aš negaliu matyti skirtumo prasi
žengime tautai iš vienos pusės ir pavienei 
ypatai iš kitos. Ypatiškai tame matau 
vien tą mažytį skirtumą, kad viename at
sitikime kaltinamasai papildė sulyg musų 
leidimo ir užgyrimo, o kitame, tai atliko 
sauvališkai; abiejuose atvejuose pasielgė 
blogai. Tvirtinti, kad viename atsitikime 
pasielgė blogiau, negu kitame, bus visai ne
logiška. Taip-gi apdovanoti už vieną pra
sižengimo būdą ir bausti už kitą, bus per- 
didelis žingsnis. Ką tik atliktame musų 
pasitarime buvo pripažinta jogei šitokis ir 
jam panašus pasielgimai neturi būti už- 
glostomi; idant apsaugoti nuo to draugiją, 
tūla bausmė reikalinga. Bet, ^ulyg daro- 
dymo vieno iš mušti draugų, netekimas mo
teries, giliai kaltinamojo numylėtos, tasai 
nuostolis, kurios išvengti jam nebuvo gali
ma, jau patsai savaimi esti naturale baus
me; su ja neturime rišti žmonijos”.

18



MOTERŲ BALSAS 45

“Tame momente”, kalbėjo kareivis, 
gerdamas suvilgymui gerklės gurkšnį ar
batos, “tame momente mano draugas, kal- 
tinamasai, visu smarkumu griuvo ant sta
lo ir pradėjo verkti, tarytum kūdikis; jeigu 
ne sarmata ir aš bučiau verkęs. Teisėjas ta
rė:

“Labai ir labai gaila, kad žmogaus gy
vybė taip pigi. Musų pareiga sugrąžinti ją 
į jos rybas ir padaryti net šventesne. Bet, 
sulyg teismo nuomonės, to atlikti negalima, 
jeigu su kaltinamuoju atliksim tą patį prasi
žengimą, kuriame jisai jau kaltinamas. Ne 
tame yra būdas prievarta guodoti žmogaus 
gyvybė; reikalinga pagaminti kas tai tokio 
naujo, kas tai tokio labiau naturališko, ne
gu ‘akis už akį, dantis už dantį’. Todėl, 
kaltinamasai yra liuosas ir privalo grįšti į 
savo pulką’.’

Teisėjas turėjo tiesą: musų draugas 
baisiai kankinosi. Kankinosi tiek, kad jo 
ranka jau nebuvo jam ištikima, jo veidas 
tapo rustus, ir koks tai tolumos rūkas den
gė jo išvaizdą po didžia priešo ugnia. Aš 
persergėjau jį nekartą būti atsargesniu, nes 
lengvai galėjo tapti auka savo užsimiršimo.

“Taip ir atsitiko. Mielas vargšas! Jie už
mušė jį; nedora užmušti užsimąsčiusį žmo
gų. Mes netekome vieno iš geriausių šovi- 
kų. Antrytojaus po laidotuvių koks tai ofi- 
cierius su šypsą kreipėsi į mane: “Pasakyk, 
jaunasai, kodėl taip nuleidęs nosį? Ar dar 
vis apverki žmogžudį?”

“Tasai žodis: ‘žmogžudis’, taip sujudi
no mane, jog be jokios nuovokos iš pašėli
mo, aš jam pasiunčiau tokį antausį, nuo 
kurio- visi dantįs pasiliuosavo. Mane, ži
noma, suėmė; generolas gailiai palingavo 
galva ir paleido; jisai, greičiausia, žinojo 
mano draugą,

Musų draugas turi tiesą; mes mažai ži
nome apie prasižengimą ir bausmę, bet vis
gi turite pripažinti, kad užmušti užsimąs
čiusį žmogų yra . neteisota”.

1 Tiktai čiarškėjimas mazgojamų stikli
nių už pertvaros pertraukė užstojusią tylą. 
Koks tai senukas, besėdįs kampe palingavo 

galvą, tarytum tardamas: panašios istori
jos jau nieko neiššaukia manyje, nes .kas
tai jau seniai sugedo manyje.

Oficierius išsiėmė konvertą su cukrum; 
visi užsakėm arbatos. Pakeleivingas dai
nius užtraukė kokią tai graudžią melodiją. 

Vertė P. Krakaitis.

JIS TIESĄ MYLĖJO.
Visur tie budeliai dūksta, 

Kraujas liejas, plusta;
Darbo žmonės kenčia, džiųsta, 

Už liuosybę žųsta.
Ir čia... daug jau jų sugaudė, 

Smaugė ir da smaugia, — 
Visaip vargdienius kankina, 

Grandiniais rakina.
Daug švietėjų nyksta, žųsta, 

Katorgose pūsta;
Bado, šalčio kančioms alpsta, 

Už liuosybę vargsta.
Ir senelis ’Genius Debsas, 

Turčiams nusidėjo, 
Kad netiesą kojoms mynė, 

O tiesą mylėjo;
Kad mylėjo skriaudžiamuosius, 

Gynė nuo skriaudikų...
Užtat pūsta šaltam urve, 

Ten toli Atlantoj, 
Debsas baigia savo dienas 

Budelių naguose...
O mes baigkim jojo darbą, 

Būdami dar “liuosi”.
J. Aceris.

Į KOVĄ, PIRMYN!
Kovos vėliuką iškėlę augštyn, 
Eikime, broliai, išyięno pirmyn! 
Teišsiblaivo iš miego sapnai 
Ir tesugriųva tamsybės namai! 
Baisias kankynes, kur pūdo visus, 
Drąsiai nustumkim į gelmių nasrus! 
Laikas į darbą, jau galas sapnams, 
Laikas jau stoti į kovą draugams. 
Slegiantis jungas greičiau tepražun’, 
Broliška meilė tarp musų tebun’.

J. V. Jekenta.
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SUV1LTA ŠIRDIS
Dviejų veiksmų drama.

A. V. Bartulis.

Veikiančios ypatos:
1. Juokutis, miesto gyventojas, 50 m.
2. Petronė, jo žmona, 45 m.
3. Agnė, jų duktė, 18 m.
4. Emilė, jų duktė, 14 m.
5. Bronius, poetas ir sužied. Agnės, 20 m.
6. Leonas Baronaitis, finansierius, 30 m.
7. Rutkus, jo dėdė, dvarininkas, 60 m.
8. Raseinis, Baronaičių fabriko vyriau

sias užveizda.
9. Tamošius, Baronaičio senas tarnas.

VEIKSMAS L
/ Namas, kurio visas priekinis šonas į 

kiemą. Visai prie lango, netoli vartų, gėlių 
darželis. Viduje kiemo šulinys. Agnė meg- 
zdama, tylomis niūniuoja liūdną meliodiją.

Scena 1.
Agne ir Emile.

Emilė: (atbėga šokinėdama, pamačius 
Agnę). Tu vis liūdi... Prasiblaivyk, Agnute. 
Pati matai kas iš to Broniaus, neturtingas. 
O betgi iš minties jis tau neišnyksta.

Agnė: Taigi... Lengva tau pasakyti.
Emilė: Man nesunku butų ir padaryti. 

Juk ištekėjimas už Leono padarytų tave lai
minga... Na, o mums, žinoma, taipgi jau 
nebūtų blogiausia.

Agnė: (karčiai su ironija). Tu dar 
priskaitoma prie kūdikių, Emile. Tau kiek
vienas apsireiškimas esti naujiena, esi be 
patyrimo, bet aš...

Emilė: Kas gi tu?
Agnė: (kaip ir nebūtų pertraukus kal

bos). Antri metai myliu...
Emilė: (pašiepia). O...
Agnė: Ir štai, ateina valanda, kurioje 

reikės paminti viskas, kas tik vardan mei
lės buvo svajota. Pamint meilę pirmąją— 
sunku... O kaip sunku!

Emilė: O man—-kaip niekas!
Agnė: Tavo perdaug drąsus užreiški- 

mas. Ir vietoje pasitikėti, kad turtuolis 
šventai myli vargo mergelę... veikiausia tik 
ironiškai tyčiojasi. Kas jam tai gali už
drausti? Žinoma, niekas, nes turi tam pil
ną valią.

Emilė: Nesuprantama man tavo kal
ba. Myli... o gal nemyli. Na, jei myli,— 
gerai, mylėk ir tu. Nemyli,—spjovei barz- 
don ir užbaigta. O rizikuoti vistik reikia.

Agnė: Jeigu tu, Emile, suprastum, 
kad kas kartą mylėjo, karštai mylėjo, re
tas, kuris gali antru kartu mylėti, nesijuok
tum.

Emilė: Aš kasdien vis naują meilužį 
pamylėčiau, jeigu vis turtingesnis už pir
mąjį atsirastų. Žinai, juo vyras turtinges
nis, tuo gyvenimas geresnis. O jeigu gy
venimas pilnai geras, meilė pati per save 
atsiranda, rūpintis nereikia.

Agnė: Atmink Emile, kad meilė tai ne 
žaislas. Tai opiausias gyvenim'o klausimas, 
kuris nulemia ar vienos ar kitos pusės liki
mą. Tavo supratimu, meilė turėtų užsi
degti žaibo greitumu prie kiekvieno min
ties paliepimo, bet, retas kuris tesidžiaugtų, 
nes žaibo greitumu ir užgęstų...

Emilė: Na, o tai kas? Jeigu užgęso, 
skilk išnaujo, degs it smalinis pagalys.

Agnė: Nejučiomis darai klaidą savo 
gyvenimui. Merginos savo jauname am
žiuje, kaip galint labiau privalo taupyti 
meilę. Neturi jos valkioti visur, svaidint vi
siems, nes pagaliaus pritruks tikros meilės 
užžavėti sau patinkamą idealą...

Emilė: O tik laikyti užgniaužus lyg 
tabakierką, sakai.

Agnė: (apgailestaudama jos). Tiek-to. 
Tau vargas suprasti visvien...

Emilė: Kokio čia supratimo bereikia? 
Man gana aiškus tavo išsisukinėjimai. 
Kiekvienas jieško vis geresnio gyvenimo, 
bet tu, kaip tik atbulai. Kas iš tos meilės, 
jeigu kaulai nuo darbo braška ir nematyti 
giedresnio rytojaus? Suk ją devyni tą šir
dį, bile kunui gerai!

Agnė: Jausmingos merginos panašių 
minčių neturi; Tavo kalba, prilygina tave
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prie koketiškų moterų, kurios paprastai es
ti nelaimingos—apatiškos. Jos myli ant 
syk tūkstančius ir meilę svarais dalina, bet 
tikro numylėtinio neturi. Jų gyvenimas 
liūdnas—apverktinas. Jos pasirengusios 
kas kartą laikrodžiui išmušus pamylėti vis 
naują, vis turtingesnį vyrą. Su siela ir ku- 
nu save aukauti vyrui vardan jo turto, reik
štų didžiausį nusižeminimą. Aš bevelyčiau 
likti vienluomio meilužio numylėtine ir nors 
vargas butų gyventi, bile tik amžina meilė 
pilnoj skaistumoj žydėtų tarp musų.

Emilė: Labai neaišku... Ar tu kalbi 
juokaudama ar išteisybės?

Agnė: Juokaudama... Ir kokie juokai 
čia gali but, ypatingai dabar, kuomet gyve
nimo likimas ant kryžkelio?!

Emilė: Nesigaili tu mus visų...
Agnė: Kaip tai?
Emilė: Iš tavo kalbos matytis, kad ne

tekėsi už Leono, kas mus palieka tais pa
čiais... (Užsisuka). Pykstu.

Agnė: Tu nori, kad tik tau vienai bu
tų gera, o su kitais tesižino gamta. Aš ne
paisyčiau už Leono ištekėti, jeigu žinočiau, 
kad veidmainystės nebus. Turtuoliai nuož
mus žmonės, nuo jų reikia saugotis.

Emilė: (eidama). Kada tu į protą atei
si? (Įeina pirkion, Agnė tyliai niunuodama 
išeina ant gatvės).

Scena 2.
Petronė:- (vienoj rankoj neša ragažę 

su bulvėm, kitoj kibirą su vandeniu). Kad 
jąs galas tas bobas, užsiplepėjau, dar va
karienę suvėluosiu. Na, gal senis užtruks 
karčiamoje. (Skubina skųst bulves. Juoku- 
tis įeina truputį girtas).

Scena 3.
Juokutis: (linksmai). Labs vakars, 

motkele! Kas parėjo, ar pažįsti?
Petronė: Nugi mano vyras.
Juokutis: Tavo vyras... Gerai. O kur 

buvo tavo vyras?... Ale nereikia, nespėk. 
Kam čia to, ar neteisybė? Geriau pritinka 
vakarienė.

Petronė: Na, tik luktelk minutą; ma
tai, kad skubinu.

Juokutis: Dar prieš pareisiant numa
niau, kad tu taip kalbėsi. (Apsižvalgo). O 
kur mano dukraitės, išėjo?... Ale tai nie
kis, namuose auklėtos, pareis. Tai ar duosi 
ką-nors vakarienės?

Petronė: Juk aš tau sakiau lietuviškai, 
idant palauktum. Sėskis, kol vieną pypkį 
išrūkysi, ir vakarienę pagaminsiu.

Juokutis: (sėsdamas). Tiktai vargas 
man su tavim: laukiau kol užaugai, laukiau, 
kol pasenai, ir vis galo nesimato. (Nori jai 
į veidą pabučiuoti). Oi tu bobut, bobut!

Petronė: Ar nesiliausi? Jaunystėje tai 
motės,—Motiejus buvai, ir tik senatvėje 
karštligė užklupo.

Juokutis: O ką?... Juk aš visuomet tok
sai buvau, o kad nenori,—tesižinai sau... 
Aš sakau, tesižinai sau. Daugiau aš nė ne- 
kyštelsiu savo lupų. (Petronė su kibiru 
nueina pirkion nematant Juokučiui). Gu
dui daryk gero, bučiuok ir jo pačią... Tai 
kaip? (Prie šulinio stovinčiam kibire, prau
sia rankas). O kad tu surugtum... (Pasvy
ra). Liaukis!... Ar tai gražu stumdytis. 
(Atsisukęs dairosi). Tai ar ji taip greit bu
tų nubėgusi? Matai, reikalui esant,—boba 
kaip žebenkštis... Cha... cha... cha... O prie 
darbo—nepajiegiu, sako. (Išeidamas pir
kion). Oi, tos moters, moters!... Kad jos 
surūgtų... Cha, cha, cha!H. (Už valandėlės 
įeina iš gatvės Agnė, pridurmui Leonas).

Scena 4.
Agnė ir Leonas.

Leonas: (Leonui prašnekus, Agnė 
krūptelėja). Mieloji,- Agnute, aš visur jieš- 
kojau, bet niekur surasti, tamstų, negalė
jau... Atleisk man.

Agnė: (Prislėgtu balsu). Ką ponas Ba
ronaitis nori pasakyti?

Leonas: Agnute, meilė mus veda pra- 
kilnion lygybėn, tarp mudviejų pranyko 
luomų skirtumas, tamstų akyse neesmi jo
kiu ponu.

Agnė: Labai neaišku; kaip galint aiš
kiau.

Leonas: Tarsi stinga, tobulumo. Širdis 
nukamuota, aiškiau kalbėti nebegaliu. Atsi-
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grįžkie, Agnute, tavo malonus žvilgsnis 
pripildys gyvumo audros daužomoj krūti
nėj. (Nori apsikabinti),. ■

Agnė: Paleisk, jaunuoli, jeigu jau kal
bėti aiškiau nebenori.

Leonas: Agnute, berods tik pora mė
nesių praslinko nuo to laiko, kuomet pirmu 
kartu “Gazos” teatre sutiko mane laimė 
Agnutę pažinti, ten buvote man prielanki 
ir teikėtės apvilti man širdį, nors nuo tada 
niekad nesutikdavau. Pagaliaus ir tams
tos tėtušis mano paties raštinėje pasakė: 
“Agnute bus mano”, už tai.aš jam padidi
nau algą ir darbo užveizdos vietą suteikiau.

Agnė: Aš tą pamenu, nes tėtušis apie 
tai kalbėjo. Vienok mums bendran suolan 
sėstis, nepritinka.. Tamsta išauklėtas pui
kybėje: įpratęs iškilmes ir vaišes, tamsta 
pamėgęs vartoti augštos klesos apsiėjimo 
papročius. Su manim, visai kas kita. Aš 
darbininkų tėvų duktė, skurdo ir nelaimių 
išauklėta, nemokėsiu tamistos poniškų jau
smų piano balsais bei stygų užgavimu ku
tenti...

Leonas Meldžiu man neminėti nebūtų 
reikmenų. Viskas yra galima... ' Agnute 
mane priverčia su visomis aplinkybėmis su
tikti.

Agnė: Geisti, idant del pasigailėjimo 
mylėčiau tamstą, reikėtų pažinti odoje 
Samsono, kuris taip-pat del gašlumo leido 
gražiai Dalilei nukirpti simvolą jo tvirtybės.

Leonas: Jus taip manot?! (Maloniau). 
Vistik, Agnute, išgirsit mano meldimą?

Agnė (sau). Juk širdis seniai idealo 
krūtinėj. (Balsiai). Negaliu... Gal but su 
laiku, bet dabar... surišt amžinu prižadėji
mu... O. ne, negaliu!

Leonas: (Spausdamas jos ranką). Pa
sižadėk, Agnute, nes laimė tavęs laukia. 
Pasižadėk... Antraip, suprasiu, kad myli 
kitą.

Agnė: (Atstumia jį). Taip, aš myliu 
kitą, ir tik todėl pasiryžus svarstyklėmis 
meilės nesverti.

Leonas: (Lyg ir užgautas). .Dar žodį 

ir nuosprendis tavo ir visos giminės liki
mui!.. Pasižadėk, Agnute!

Agnė: (Sau). Prisikabino, kad ir at
sikratyt sunku. (Balsiai). Negaliu... Pasa
kysiu atvirai: Netinka man, tamstos mal
davimas, nes budo blogo esi. Kas man iš to 
turto, kuriuomi džiaugtis tegalėsiu tik 
trumpai? Ir po laikui nuskriausta, panie
kinta vėl grįšiu šion bakužėn... O ne, ge
riau liksiu joje.

Leonas: Taip negalima. Žinok, Ag
nute, kad kalba finansistas! Atėjau ne tuo 
tikslu, kad priėmus panieką, bet kad iššau
kus pasitikėjimą tavo širdžiai.

Agnė: Netinka tavo būdas. Tu esi pik
tas, nedoras. Gražiais šaldliežuviavimais 
apvilsi,—o kas paskui? Nuskriaustą, pa
niekintą išguisi, paliepsi apleisti tavo na
mus, nes nereikalinga tuomet, kada taip 
vadinamas, karštai laukiamas “tikslas” at
siektas bus. (Su ironija). Jus, ponai, pama
tę dar nesuteptą mergelę, stengiatės kaip 
voras muselę įtraukti į savo tinklus, o jau 
paskui ?...

Leonas: Kam tuo skrajojančiu driežu 
baugintis, kuris jau seniai išnykęs nuo že
mės paviršiaus? Kad aš blogas atrodau, 
tai vien tik todėl... Tik tamsta, Agnute, su
prasti gali.

Agnė: Nesuprantu, net ir suprasti ne
naudinga... Vienok per ilgai užtrukau, o 
tiek reikalų turiu; lekcijos visai nedarytos. 
Atsiprašau. (Eina),. Gal kuomet nors.’.

Juokutis: (Iš pirkios girdėtis dainuoja).
Kirtęs., mėsos, kirtau barščių, -nr>>j 
Kad juos galas, tai iš karščio.
O tiems barščiams druskos stinga... 

(Tarpduryj susiduria su Agne).
(Toliau bus).

Viename laikraštyj radau parašyta: 
“bukas protas”. Man tuo dinkt į galvą,- — 
koks mano protas? Vieną-dvi minutas pa
galvojau ir klausimas išrištas: Nė bukas, 
nė smailas, tik nedagalastas.
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Sveikatos Skyrius
VAIKŲ TUBERKULOZIS ARBA 

DŽIOVA.
Rašo Dr. Ą. J. Karalius.

Vaikų tuberkulozis (džiova) yra labai 
svarbi liga visais žvilgsniais. Daug daugiau 
vaikų serga džiova, negu kad paprastai yra 
manoma. Milionai jaunuolių užsikrečia 
tuberkulozu, bet nemiršta tuojaus, nes jau
nas kūnas, jei užtektinai stipras, pajiegia 
ligos perus laikinai palaikyti nelaisvėj arba 
net visai sunaikinti. Didesnė dalis vaikų 
užsikrečia džiova ir nešioja savo kūne džio
vos bakterijas iki pasitaiko joms gera pro
ga dauginties, veisties—iki jau suaugęs vy
ras apserga džiova. Yra daug priežasčių 
manyti, kad džiovos apsireiškimas pas su
augusį žmogų reiškia atsinaujinimą užsikrė
timo džiova būnant vaiku. Džiova retai 
serga seni žmonės, dažniausia jauni—nuo 
26 iki 35 metų. Esant vaiku džiovos perai 
patenka į kūną ir jame kur-nors apsigyve
na, leiskim sau plaučiuose, bet neturi jiegų 
tuojaus veikti. Vaikas auga ir jokių džio
vos ženklų neturi. Už keliolikos metų ne
laisvėje esanti džiovos perai gauna progą 
pasiliuosuoti; pradeda dauginties, ir ant ga
lo žmogus apserga džiova.

Labai dažnai stipras Vaiko kūnas visai 
sunaikina džiovos perus, ir tada, žinoma, jo 
gyvenimas del viršminėtų priežasčių yra 
labiau užtikrintas. Nes tada jis nenešioja 
savo kūne džiovos, perų, kurie prie pirmos 
progos galėtų padaryti pavojų jo gyvybei.

Ką-tik gimęs kūdikis visada yra Kuo
sas nuo džiovos. Kūdikių džiova (iki dvie
jų metų) apsireiškia staiga ir greitai pasi
baigia: kūdikiai greitai miršta—neretai ir 
gydytojas nežino, kad turi reikalą su džio
va. Vaikai nuo 3 iki 14 metų retai miršta 
nuo džiovos; daugiausia mirčių džiova pa
gamina nuo 15 iki 35 metų. Nereikia už
miršt, kad vaikai iki 3 metų amžiaus džiovą 
pagavę, tuojaus miršta. Maži vaikai greitai 

užsikrečia džiova nuo su jais susiduriančių 
žmonių. Ypatingai tas tiesa, kas del sirgu
sių kokliušu arba plaučių ligomis.

•Kadangi džiova musų gadynėj labai 
prasiplatinus, tai kiekvieną vaiką, kuris iš
rodo išblyškusiu, mažai valgo, yra kudas, 
naktį prakaituoja, kurio apie kaklą galima 
užčiuopti pasiputusias gilias,—tokį vaiką 
drąsiai galima skaityti turinčiu džiovą.

Toks vaikas reikalauja labai geros prie- 
ž’uros ir tinkamo gydymo. Vaiko sveikata, 
vyro ir tėvo sveikata labai daug priklauso 
nuo to. Čia nekalbėsiu apie džiovos gydy
mą, tik noriu atkreipti motinų domą į įtai, 
kad vaikų džiova yra ir turi būti svarbiau
sia auklėjimo problema sveikatos žvilgsniu.

Moksliniai tyrinėjimai aiškiai parodė, 
kad stipras, sveikas kūnas yra geriausiu 
sargu nuo džiovos. Daug didesnė pusė 
žmonių užsikrečia džiova, bet ne visus džio
va į kapus nuvaro. Skurdas, prastas, mais
tas, stoka tyro oro vaikams—štai geriausia 
dirva džiovos perams.

Labai tankiai darbininkų vaikai užsi
krečia džiova ir vyrais-merginomis tapę. Iš 
visko, kas pasakyta, galima štai kas išvesti:

Viena, darbininkų tėvai privalo visuo
met atsiminti, kad jų vaikai dažnai susidu
ria su džiovos perais ir jais užsikrečia; ir kad 
suaugę gali lengvai tapti šitos ligos aukomis.

Antra, dėlto darbininkai turi ir privalo 
reikalauti žmoniško pragyvenimo—gero 
pragyvenimo—savo šeimynai. Atminkite, 
kad klinikos, sanatorijos ar daktarai, nors 
jų daug'ausia butų, negali prašalinti tų pa
sekmių, tų nelaimių, kurios laukia džiova 
užsikrėtusių jūsų vaikų, Neužsiganėdinki
te medikale pagelba, bet reikalaukite tin
kamo pragyvenimo. Ir neužmirškite vi
suomet su sąžiningu gydytoju pasitarti. 
Jei gydytojas jums duoda tiktai receptą, 
tai žinokite, kad jis arba nežino arba nenori 
sakyti kas darosi jūsų vaiko kūne.
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EASTON, PA.
Cionais ištiko didelė ne

laimė, nes lietuvių progresy- 
vė visuomenė neteko vieno 
savo veiklaus ir mylimiausio 
nario, būtent Justinos Stan- 
kienės-Drazdauskiutės, kuri 
mirė i d. vasario nuo plau
čių uždegimo. Sirgo viso 
labo tiktai 7 dienas. A. a. 
Justina buvo jauna moteris, 
vos tiktai 27 metų amžiaus. 
Prigulėjo prie LKS. 42 kp., 
LMPS. 14 kp. ir prie Choro. 
Taipgi buvo narė United 
Textile Workers unijos. 
Buvo tai linksmo budo mo
teris, veikdavo visur. Kur 
tik pasisukdavo, tuojaus 
tarpe draugų pasidarydavo 
sujudimas, gyvumas, visoki 
juokai. Tankiai būdavo gir
dėti draugų pastabos: Stan- 
kienė tą padarė gerai, Stan- 
kienė tą padarė negerai ir tt.

Velionė pastaruoju laiku 
buvo didelė rėmėja L. K. S., 
bet LMPS. ir jo organą 
statydavo pirmoj vietoj.

Justina Stankienė.Taipgi mylėdavo skaityt ge
ras moksliškas knygas, o 
atliekamu laiku skaitydavo
angliškas apysakas; tas jai pagelbėjo iš
mokt anglti kalbą. A. a. Justina buvo lais
va nuo visokių tikėjimo prietarų. Kada vie
tos lietuvių Romos agentas sužinojo, kad ji
jau mirs, tuojaus nubėgo su savo sakramen
tais į ligonbutj, manydamas, kad jau čia 
pasigaus ant meškerės mirštančią žuvukę, 
bet apsiriko; išpradžių a. a. Justina nesu
prato, ko tas žmogus nuo jos nori, bet kaip 
tiktai patyrė, kad čia kunigas,—surinkus 
paskutines jiegas sušuko: “traukis juodvar

ni į šalį ir nevargink manęs, 
kuomet aš su mirčia kovo
ju”. Kunigėlis tuojaus ap
leido ligonbutj. Vėliaus pa
tyriau, kad per tris dienas 
vyrukas nervavosi.

Laidotuvėse dalyvavo mi
nia žmonių, susidedanti iš 
velionės giminių, draugų, 
kaimynų ir šiaip pažįstamų, 
nuo kurių buvo suaukauta 
daug vainikų iš gyvų gėlių. 
Drg. F. Laurinaitis iš New 
Yorko pasakė prakalbą prie 
velionės karsto. Dalyvavo ir 
policijos viršininkas su 
dviem policmonais ir detek
tyvais, matomai buvo pri
siųsti Romos agento, bet 
kad prie nieko negalėjo pri
kibti, tai nosis nunėrę nu
sliūkino savo keliais.

A. a. Justina iš- Lietuvos 
paėjo Kauno gub., Telšių 
pav., Navarėnų miestelio. 
Paliko motiną ir brolį An
taną Lietuvoj. Amerikoj 
išgyveno 11 metų. Vedus 
išgyveno 9 metus. Paliko 
nubudusį vyrą V. J. Stankų 

su kuriuo labai gražiai sugyveno ir seserį 
Stanislavą ir daug čionai gyvenančių gimi
nių. Prieš mirtį a. a. Justina prašė savo 
vyro, kuris prie jos stovėjo per kelias nak-
tis, kad jis jos vardu paaukautų nors pen- 
k'nę “Moterų Balso” fondui ir šelptų jos 
suvargusią motiną Lietuvoj. Tą vyras mie
lai sutiko padaryti.

Lai buna tau, Justina, lengva šios ša
lies žemelė, o tavo darbai palikti tarpe mu
sų, bus ilgai atmintyje. Strapalingis.
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CLIFFSIDE, N. J.

Nors LMPS. 68 kp. dar jaunutė, vos 
antrus metus gyvuoja, bet gana gerai se
kasi. Laiko kas mėnuo susirinkimus, pa
rengė porą balių, kas labai pasisekė,—liko 
keletas dolerių pelno.

Užėjus dabar reakcijos laikams, mus 
sesutės pradėjo biskį svyruoti, kas parodo, 
kad reikėjo kitą valdybą rinkti. Taip nerei
kia nusigąsti. Toks svyravimas galima 
prilyginti prie medžių svyravimo, kada vė
jas papučia. Mielos sesutės, bukite tvirtos, 
nepasiduokite šitam reakcijos vėjui, laiky
kitės musų darbininkų eilėse, nes jus esate 
reikalingos netik šeimyniškame gyvenime, 
bet ir dirbtuvėse, streikuose, pasilinksmini
muose ir kitur. Be jūsų yra apmiręs veiki
mas; jus esate gamtos papuošalas. Kaip 
kvietkai puošia pievas laukuose, taip jus 
puošiate musų vargingą gyvėnimą.

Man teko atsilankyti vienoj šeimynoj. 
Vyras mažai uždirba, trjs mažos dukrelės 
negali pragyvent. Motina, palikusi jas “die
vo apveizdai” eina dirbti; parėjusi pietų, 
kol viską sutvarko, belieka tik 10 minutų 
pavalgyti. Milionieriai ant vieno kūdikio 
samdo tris-keturis auklėtojus, o pas mus 
vienas dievas juos teprižiūri! Kaip galima 
sulaukti ką-nors gero iš tokio gyvenimo.

Užtat brangios sesutės, dar sykį sakau, 
kad stokit musų eilėse, lai mes pavargsim 
savo gyvenime nieko nesulaukę, bet užtat, 
gal musų vaikučiai geriaus pagyvens.

M. Cliffsidietis.

NANTICOKE, PA.
Rodos da nė sykį nebuvo rašyta “Mo

terų Balse” apie musų kuopos veikimą. 
Nors ir nedaug ką nuveikėm ikišiol, bet aš 
manau, kad ir mes neatsiliksim nuo kitų 
kuopų.

Geguž. 25 d. 1919 m. buvo surengtas 
dėžučių balius, nuo kurio pelno liko $44.75. 
“Moterų Balsui” pasiuntėm aukų $25.00. 
Parduota literatūros už $10.00. Surengtas 
maskaradų balius lapkr. 15 d. 1919. Publi
kos buvo daug, visi buvo užganėdinti. Pel

no liko pusėtinai. Aukavom $10.00 Apsigy
nimo Fondui ir Margaret Sanger 
$5.00. (Keista, kad kuopa aukavo $5.00 
Margaret Sanger. Juk ji aukų nereikalauja, 
ji pasidaro sau pragyvenimą. Kam-gi mė
tyt pinigus bereikalo?—Red.)

LMPS. 63 kp. viršininkės 1920 met.: 
Org. Ev. Perlukė, 201 Mosier St.,; Prot. 
sekr. M. Razanskienė, 418 Front St.; Fin. 
sekr. Ev. Perlukė, 201 Mosier St.; Ižd. O. 
Martuzienė, 334 Perry St. Ev. Perlukė.

LOS ANGELES, CAL.
LMPS. 66 kp. 10 d. sausio surengė ba

lių su mažu programų. Programo išpildy
me dalyvavo ir jauna, tik 12 metų, mergai
tė šokikė, V. Rimkiutė, kuri yra pusėtinai 
gerai prasilavinusi. Pagirtini tėvai, kad su
pranta dailą ir leidžia lavintis vaikus iš pat 
mažens. Reikia laukti geros šokėjos-daili- 
ninkės iš V.. Rimkiutės. Apgailėtina tik, 
kad musų publika neapkainuoja ir nesu
pranta šokių dailės, todėl aš netikiu, kad 
ji puoš lietuvių sceną savo išsilavinimu.

Pelno nuo baliaus liko $16.52.
Sausio 24 d. musų progresistės turė

jo seniai rengiamą rankų darbo parodą. 
Balsavimo tvarka buvo pavyzdinga, jokių 
nesusipratimų tarpe moterų neįvyko. Dova
nas už rankų darbą apturėjo šios draugės: 
A. Lingienė—pirmą dovaną, N. Dumšienė 
II dovaną, C,. Šilienė—III dovaną. Viso mo
terų su išdirbiniais dalyvavo 14. Drgė Ba- 
kerienė paaukavo rankų darbo kepurę par
davimui kuopos naudai; už kepurę gauta 
$3.00. Burbienė aukavo staltiesę,—parduo
ta už $5.00.

Pelno nuo baliaus liko $38.75, įskai
tant ir aukautus daiktus.

Dovanos už rankų darbą buvo skirtos 
dvi: viena buvo iš kuopos iždo, o antrą au
kavo drgė A. Lingienė. Minėta paroda bu
vo pirmutinė Los Angeles istorijoj.

Californijos Paima.

KENOSHA, WIS.
Apie metai laiko atgal susitvėrė čia
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LMPS. 72 kuopa. Nuo pat jos susitvėrimo 
nebuvo nė vienos inteligentiškos draugės. 
Visos narės čion randasi vien tik paprastos 
darbininkės, bet stebėties reikia, kaip jos 
puikiai veikia. Naritj yra neperdaugiausia, 
bet visos dirba su energija ir pasišventimu. 
Neminėsiu čia, kiek buvo parengta piknikų, 
vakarų ar prakalbų, nes jau buvo patalpin
ta kituose laikraščiuose, tik paminėsiu, kad 
toji kuopa nupirko 2 “Laisvės” Bendrovės 
šėrus ir paaukavo $10.00 kalinių sušelpimui.

Gruodžio 20 d. buvo surengtas pasi
linksminimo vakaras su programų ir su 
skrajojančia pašta. Pelnas to vakaro buvo 
iškalno skirtas IX Rajono naudai. Vaka
ras pavyko; publikos atsilankė nemažai, 
pelno liko $22.68. Pinigai pasiųsta j rajono 
iždą. N. Mickevičienė.

COLLINSVILLE, ILL.
Musų mieste lietuvių randasi keletas 

šimtų, bet šiuom laiku veikimas jų tarpe 
visai apsistojo. Prasidėjus reakcijai ir areš
tavimams kituose miestuose, musų miesto 
darbininkus dar nepasiekė, bet veikimo dva
sią nemažai nuslopino. LMPS. 51 kp. gy
vuoja neblogiausia; aukauja kiek išgalėda
ma darbininkų reikalams, bet skaičius na
rių nedidėja.

Draugės Collinsvillietės 1 Rašykitės 
prie LMPS. 51 kp., meskit savo skirtingus 
kelius ir eikim tiesiuoju keliu, kuris nuves 
mus prie ateities laimės. S. Suvalkietė.

RUMFORD, ME.
LMPS. 65 kp. surengė maskaradų ba

lių 25 d. gruodžio 1919 m. Balius pavyko 
gerai; publikos buvo gana daug; kuopai 
liko pelno $60.00. Reikia priminti, kad kai- 
kuriuos laimėjimus aukavo pačios narės sa
vo rankų išdirbinius.

LMPS. 65 kp. gerai gyvuoja; turi dar
bščių narių ir kiekvienam susirinkime vis 
įsirašo naujų narių. Kuopa paaukavo $20.00 
“M. Balsui”. Musų kuopa eina tikruoju dar
bininkišku keliu ir pritaria kairiemsiems.

Gerai Žinoma.

Šeimininkių Skyrius
BLYNAI IŠ DUONOS.

Labai gardus ir greitai padaromi (ge
riausia tinka pusryčiams) blynai iš duonos.

Paimk baltą, nelabai šviežią duoną, su-, 
pjaustyk gražiom, lygiom riekutėm tiek, 
kiek reikalinga tam sykiui pavalgyt. Pamir
kyk saldžiame piene, paskui pamirkyk iš
plaktame kiaušinyj taip, kad ant abiejtj pu
sių butų kiaušinio ir kepk ant skaurados, 
įdėjusi šmotuką sviesto. Kada gražiai pa
ruduoja ant abiejų pusių, dėk į torielką, 
apibarstyk cukrum ir valgyk.

Šitą reikia daryt greit. Nereikia laikyt 
duoną ilgai įmerkus piene, nes ji ištižš. 
Įmerkt greitai į pieną, paskui į kiaušinį ir 
dėk ant karštos skaurados, tada riekutės 
lieka čielos ir gražiai apkepa. Į kiaušinį dėk 
biskutį druskos.

BULVIŲ BLYNAI.
Nulupk ir sutarkuok bulvių tiek, kiek 

nori blynų turėti. Dėk druskos sulyg sko
nio. Išmaišyk, ir ištarpinus taukų ant skau
rados arba puode, dėk tas tarkuotas bul
ves šaukštu į verdančius taukus. Taukų tu
ri but daug, kad blynai galėtų plaukiot 
skauradoj, nes kitaip svils prie skaurados. 
Bulvių nereikia košt, nei miltų dėt,—sutar
kavus ir kept. Miltai padaro blynus sun
kiais. Šitaip iškepti jie yra lengvi ir gar
dus. Galima valgyt pusryčiams po mėsos 
arba ir su mėsa.

Norint patirt sviesto gerumą, reikia 
paimt biskutį abejotinos vertės sviesto, iš
tirpyti ir pamirkius į jį storo siūlo ar vir
vutės galą, padėt kol atšals. Paskui uždegt 
tą virvutę taip, kaip žvakę ir vėl užge
sint. Jei bus dirbtinas sviestas, kvepės, kaip 
užgesinta žvakė, o jei tikras sviestas,—kve
pės kaip sviestas.
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Juokų Kampelis
MOKYKLOJE.

Parapijinėse mokyklose, kaip žinoma, 
viskas eina tvarkiai, seniai nustatytomis vė
žėmis. Vienoje jų mokiniai buvo puikiai iš
lavinti. Klausimai diena iš dienos buvo 
statomi kiekvienam paeiliui.

Klausia pirmo: Kas tave sutvėrė?
Atsako: Ponas Dievas.
Kl. antro: Kas buvo pirmas žmogus?
Atsako: Adomas.
Klausia trečio: Kas tai yra dirmavonė? 
Atsako: Padrutinimas -vieros šventos. 
Klausia ketvirto, penkto ir taip toliau 

iki paskutiniui.
Vieną dieną pirmiausiai sėdintis neat

silankė. Mok. pradeda katekizmo lekciją.
—Kas tave sutvėrė?
—Adomas. ,
Mok. truputį pasausta, bet vėl klausia:
—Turi klaidą. Kas tave sutvėrė?
—Na, ne, aš neklystu. Adomas mane 

sutvėrė. To vaiko, ką Dievas, šiandien nė
ra,—teisinosi verkšlendamas mokinys, ro
dydamas į tuščią vietą.

VALGYKLOJE.
Mandagus ponas tarė savo patarnau

tojui:
—Labai gaila, bet aš tos sriubos val

gyti negaliu.
Patarnautojas atnešė kitą bliudą.
—Labai ir labai gaila, bet aš tos sriu

bos valgyti negaliu.
Patarnautojas trauko pečiais. Atnešė 

trečią bliudą sriubos.
Mandagus ponas išreiškė norą pamaty

ti užveizdą.
Ką tamsta norėsi ?—klausia svečio pa- 

starasai.
—Labai ir labai gaila, bet aš tos sriu

bos valgyti negaliu.
—Kodėl?
—Neturiu šaukšto! Pažastaitė.

SENSTI IR BRĘSTI.
Keletą metų atgal, buvau įsiklepojus 

į vaikiną, kuris mane dūšele vadydavo. Bet 
kad jam dievai primokėtų dangišką kara
lystę, jis “užsidegė” ir kaip smala prilipo 
prie kitos. Aš gailėjausi ir net kelisyk apsi
verkiau nustojus tokios “šventenybės”, bet 
kiek tada gailėjausi, kad jis mane nevedė, 
tiek dabar džiaugiuosi, nes man nereikia 
vilkti tą sunkią naštą, kurią jis ant savo 
moteries uždėjo.

Kunigas skaito laikraštį: “Komunistų 
suvažiavimas, kuris įvyko Maskvoje 2-6 dd. 
kovo, 1919, sutvėrė Trečią Internacionalą 
ir nutarė dėti visas pastangas del sutvėri
mo viso pasaulio sovietinės federacijos”. 
Kunigas perskaitęs sušuko: O Jėzus, Ma
rija, šventas Jurgi, ricieriau, nusileisk 
ant žemės ir gink mus. Kapitalistas šaukia: 
Klebone, siųsk mane į dangų, siųsk, siųsk!

Už ką gi jus tą bėdiną kromelninką K. 
Liutkų tarkuojat visokiomis pasmerkimo 
rezoliucijom ir visukuo? Kam gi dirbt vel
tui darbą, juk jis jūsų raštų vistiek nesu
pranta. O jeigu suprasti nori, tai turi siųst 
Grigaičiui, kad tas paaiškintų. Aš tą tikrai 
žinau, nes jis kada-tai man sakė, kad P. 
Grigaitis išverčia į lietuvių kalbą Staliorai- 
čio straipsnius (iš “Kovos”), tai tik tada jis 
juos supranta.

Barbė parėjus iš bažnyčios, sudegino 
burdingierių laikraščius, kurių vienas skai
tė “Keleivį”, o kitas “Darbininką”. Išvijo 
juos iš savo namų ir atsiklaupus prieš dul
kėtą ir musių subjauriotą Kristaus paveiks
lą su ašaromis šaukė: Dieve, dieve, paimk 
mano biedną dūšią į savo rankas, kad ne
pakliūtų raudonamjam šėtonui. Mat, kuni
gėlis sakė, kad raudonasis pavojus apgula 
pasaulį ir kas pirm apgulimo numirs, tas 
bus da laimingas. O biedna Barbė suprato, 
kad raudonas šėtonas užslenka ant pasau
lio. K. S. L.
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Liet. Moterų Progr. Susivienijimo Reikalai
LMPS. I RAJONO KONFERENCIJOS 

PROTOKOLAS 8.
Konferencija įvyko 21 d. gruodžio, 

1919, 4 N. Bridge St., Paterson, N. J.
Rajono organizatorei M. Baltuškienei 

į konferenciją nepribuvus, konferenciją ati
darė prot. sekr. A. Šalčiuvienė 1130 vai. po 
pietą. Mandatų peržiūrėjimui likosi paskir
ta šios dd.: A. Buziutė ir J. Kuginienė. Per
žiurėjus mandatus, sekė delegačių varda- 
šaukis. Delegačitj pribuvo nuo sekamų kuo
pų: nuo 1 kp., Brooklyn, N. Y. M. Undžie- 
nė, K. Rugienienė ir P. Narbutaitienė; M. 
Hermanienė, O. Šaltienė ir A. Saveikiutė 
nepribuvo; nuo 4 kp. Elizabeth, N. J.: J. 
Bistrajienė, A. Lukoševičienė ir B. Bočkiu- 
tė; nuo 10 kp. Newark, N. J.: O. Kutavi- 
<ienė; nuo 38 kp. Paterson, N. J.: M. Bon- 
■dzinskaitė, M. Griciunienė ir A. Dulkienė; 
nuo 64 kp. Great Neck, N. Y.: J. B. Kugi- 
.nienę. Delegačių viso pribuvo 12 ir 2 rajo
no komiteto narės. Konferencijoj buvo ir 
keletas pašalinių draugių.

Konferencijos pirmininke išrinkta d. 
M. Undžienė.

Protokolas perskaitytas ir priimtas be 
pataisymo.

Nutarta suteikt rajono komiteto na
riams sprendžiamą balsą; pašalinėms drau
gėms nutarta suteikt patariamas balsas. 
Vėliau sekė rajono komiteto raportai.

Skaitytas raportas rajono org. M. 
Baltuškienės. Apsvarsčius, nutarta rajono 
-organizatorei duot viešas papeikimas už jos 
netvarkų darbą ir už bandymą apkaltint 
rajonb sekretorę delei savo pasiteisinimo. 
Viešo papeikimo parašymui išrinkta komi
sija iš šių draugių: M. Undžienė, J. Bistra
jienė ir M. Griciunienė. Raportas priimtas.

Rajono sekr. pranešė, kad rajono org. 
M. B. neapsižiurėjus šaukė konferenciją ant 
14 d. gruodžio; tą dieną konferencija jokiu 
budu negalėjo įvykti. Priežastis buvo tame, 
lead I Rajono valdyba nebuvo išrinkta, o 

nauja valdyba turėjo užimti vietą nuo šios 
konferencijos. Antra, tai “Laisvės” koncer
tas buvo tą dieną. Tokiu budu priversta 
buvo perkelt konferencijos dieną į 21 d. 
gruodžio. Pranešė, kad į LMPS. I Rajono 
valdybą yra išrinkta šios dd.: Org. A. Juo
zaitienė, prot. sekr. A. K. Kraucevičienė, 
fin. sekr. B. Bočkiutė, ižd. A. Buziutė. Pra
nešė taip-gi, kad paraginus kuopas, kad pri
siųstų delegates į šią konferenciją, prisiun
tė šios kuopos: 1, 4, 10, 38, 64, o 45 kp. de
legačių neprisiuntė. Rajono sekr. raportas 
priimtas.

Iždininkė pranešė, kiek turto randasi 
rajono ižde. Iždininkės raportas priimta.

Toliau seka komisijų raportai. Teatro 
komisija pranešė, kad svetainės nebuvo ga
lima gauti ikišiol ir nesurado tinkamo vei
kalo. Teatro komisijai patarta statyt vei
kalą “Du Broliai”. Nutarta pagamint va
dovėlį, kaip vest lavinimosi vakarėlius. Tam 
darbui atlikti išrinkta komisija iš šių dd. A. 
Juozaitienė, A. Buziutė ir M. Bondzinskiu- 
tė.

Nutarta vasaros sulaukus surengt išva
žiavimą rajono naudai. Išvažiavimas turės 
įvykti Paterson, N. J. Surengimo darbas 
pavesta atlikti 38 kuopai.

Nutarta, kad rajono sekr. išsiuntinėtų 
kuopų referendumui svarbesnius nutarimus.

Nutarta, kad rajono organizatorė su
tvarkytų kuopas, kurios silpniau gyvuoja.

Nutarta duot atspauzdint 400 nomina
cijos blankų. Rajono sekretorė tuomi tu
rės pasirūpinti.

Nutarta šį sezoną surengti eilę pa
skaitų. Surengimo darbas pavesta rajono 
komitetui.

Nutarta duot įnešimas Susivienijimo 
referendumui, kad butų išbraukta iš LMPS. 
konstitucijos Straipsnis V, paragrafas 15, 
kviečiantis prisidėt prie LSS.

Nutarta, kad I Raj. viršininkių balsavi-
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mo blankas peržiūrėtų ta kuopa, kurioj 
randasi rajono sekretorė.

Nutarta duot atspauzdint tam tikras 
blankas rinkimui aukų del Škotijos mote
rų. Blankas nutarta spauzdint ant rašomos 
mašinėlės. Darbą apsiėmė atlikt E. Ješkevi- 
čiutė. Blankų ir aukų prižiūrėjimui išrink
ta komisija, į kurią įėjo: E. Ješkevičiutė, 
M. Undžienė ir A. Juozaitienė.

Nutarta paaukauti $10.00 į Agitacijos 
fondą.

Sekanti konferencija nutarta laikyt 
Bayonne, N. J. Konferencija užsidarė 5 
vai. vakare.

Pirm. M. Undžienė, 
Sekr. O. Šalčiuvienė.

REZOLIUCIJOS 
išneštos LMPS. II Rajono konferencijoj, 

laikytoj 21 d. Gruodžio, 1919.
Kadangi musų draugiškos organizaci

jos LSS. X suvažiavimas beveik vienbal
siai nutarė prisidėti prie A. K. P.;

Kadangi LSS. kuopos su džiaugsmu 
priėmė tą tarimą, priimdamos raportus sa
vo delegatų iš suvažiavimo (išskyrus keletą 
pavienių narių, kurie nesutiko su LSS. su
važiavimo tarimais ir kuopų nuosprendžiu, 
ir apleido LSS.);

Kadangi dabar tie pabėgėliai susijun
gė su tokiais pat pabėgėliais, kurie jau se
niai buvo pasitraukę iš LSS., ir sumynę jos 
seniai užgirtą taktiką. Dabar tie visi pabė
gėliai susidarę kuopą, netik savinasi LSS. 
vardą, bet dar kėsinasi ir ant jos turto, 
skundžia šalies teisminėm įstaigom pravar
džiuodami anarchistais, kad tuo budu len
gviau galėtų atsiekti savo niekšiškus užma
nymus;

Kadangi tie pabėgėliai jau taip toli nu
ėjo, kad net kėsinasi užgriebti turtą grynai 
kultūriškos organizacijos L. D. L. D., kuri 
nieko bendra neturi netik su anarchizmu, 
bet nei su kitom organizacijom, bet 
neatsižvelgiant .į tai, vienas pabėgėlis 
K. Liutkus, buvęs minimos organizacijos 
iždininku, nesigėdina užreikšti kad: “ne-
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duos nė cento”, ir šaukiasi pagelbos jam 
panašių žmonių. Tuomi jie nuskriaudžia 
draugiją su keleis tūkstančiais narių, kurie 
sumokėjo savo sunkiai uždirbtus centus 
tik todėl, kad gavus lašelį apšvietos. Liut
kus gi', pritariant grobikams, užgrobė netik 
turtą minėtos draugijos, bet ir dvasinį peną 
—apšvietą.

Kadangi moters visuomet buvo ir yra 
žydiniu teisybės, doros ir taikos, tad mes 
LMPS. II Rajono V konferencija, sekda
mos tas moteries užduotis, pasibjaurime 
grobikais svetimo turto ir grieštai pasmer
kiame tokius darbus grobikų ir reikalauja
me, kad atitrauktų savo nešvarias rankas 
nuo svetimo turto.

Mes kviečiame LMPS., kaip pildančias 
įstaigas, taip ir pavienes nares stoti į akty
vi veikimą, kad apgynus darbininkiškas or
ganizacijas nuo užpuolikų.

Rezoliucija II.
Kadangi LMPS. yra moterų darbinin

kių organizacija, kuri kovoja už visuomeni
nę, ekonominę ir darbininkų klesos lygybę, 
ir veda moteris prie klesinio susipratimo ir 
abelnos apšvietos.

Kadangi visi klesiniai susipratę darbi
ninkai, pripažįstanti reikalą neatlaidžios 
kovos su kapitalistų klesa susijungė į III 
Internacionalą, įsteigtą Maskvoje;—

Todėl LMPS. II Rajono 5 konferenci
ja, laikyta 21 d. gruodžio, 1919, išreiškia 
karščiausius linkėjimus III Internaciona
lui, tvirtai stovėti užimtoje pozicijoje ir sy
kiu ragina LMPS. nares ir pildančias įstai
gas eiti III Internacionalo rodomais keliais.

Rezoliucija III.
Kadangi LMPS. susideda iš darbinin

kių moterų, gyvenančių kapitalistinėje sis
temoje, kurioje kiekvienas darbo žmogus, 
taip lygiai ir moteris, yra išnaudojama ka
pitalistų klesos, ir

Kadangi LMPS. yra aiškiai pasibrie- 
žusi sau už tikslą skleisti klesinį susiprati
mą tarpe lietuvių darbininkių, lavinti jas

29



MOTERŲ BALSAS56 

darbininkiškoje dvasioje;
Kadangi musų LMPS. narių tarpe jau 

pradeda rastis ir tokių moterų, kurios savo 
veikime pastaruoju laiku jau rodo savo 
prielankumą kapitalistų klesai, perstatyda- 
mos save ir visą LMPS. organizaciją, kaipo 
patriotišką draugiją,—

Todėl LMPS. II Rajono 5 konferenci
ja, laikyta 21 d. gruodžio, 1919, griežtai pa
smerkia tokj elgimąsi musų kai-kurių vei
kėjų ir pataria visom LMPS. kuopom pil
nai laikytis LMPS. pasibriežto tikslo-—ne
kviesti susikompromitavusių bei priešingų 
darbo klesos reikalams kalbėtojų kalbėti, 
bet pačiom narėm kuodaugiausia lavintis, 
kad suprasti savo reikalus, kaipo moters ir 
kaipo darbininkės.

Rezoliucija IV.
Apkalbėję dabartini “Moterų Balso” 

turinį, užgiriam jį, kaipo laikraštį, kuris 
yra vedamas tikroje darbininkiškoje dva
sioje ir pilnai pasitenkiname “M. B.” vedė
ja, linkėdamos, kad ir toliau butų vedamas 
panašioje dvasioje.

MINERSVILLE, PA.
LMPS. 36 kp. veikimas 1919 m.

Kuopa laikė ekstra susirinkimų 9; pa
rengė 3 balius, surengė 3 prakalbas, vieną 
perstatymą, kurį perstatė Mahanoy City, 
ir St. Clair, Pa. Įplaukų kuopa turėjo 
$838.76; išlaidų $684.22. Nesakysiu kiek iž
de randasi pinigų, nes smalaviriai gali pa
reikalauti, kad jiems atiduotume,.

LMPS. 36 kp. šiais metais rengiasi 
taip-pat prie veikimo, kiek aplinkybės jai 
daleis. M. J. Ramanauskienė.

LMPS. VI Rajono veikimas 1919 m.
VI Rajonas turi 7 kuopas. Kuopos 

nors narėm neskaitlingos, bet veikia pagal 
savo išgalę. Surengė du maršrutu d. J. Ju- 
keliui ir Puišiutei, parengė 1 išvažiavimą, 
kuris gerai pavyko;- laikė 2 konferencijas, 
išleido brošiuraitę “Žodis į Moteris”, kuri 
lėšavo kelis desėtkus dolerių.

Šis rajonas gyvuoja tamsiausioj dalyj 
Pennsylvanijos valstijos, nes čia nėra kito
kių išdirbysčių, kaip tik mainos, smuklės ir 
mulkinyčios. Čia suvažiavę darbininkai tik 
pats per save prasilavinę, dėlto nėra nei agi
tatorių, ir sunku ką naudingo nuveikti. 
Yra ir tokių, kurie sakosi esą mokyti ir vis
ką žiną, bet moterų veikimui priešingi.Delto 
kuopos neskaitlingos. Bet mes, moters, ne
turėtume paisyt karčiaminių mokytojų ir 
veikt savo darbą, nepaisant nieko. Taigi 
kviečiu visas drauges prie darbo, o pasek
mės bus geros.

LMPS. VI Raj. organizatorė, 
M. J. Ramanauskienė.

RAPORTAS IŠ LMPS. 23 KUOPOS 
VEIKIMO PER 1919 METUS.

Susirinkimų per metus laikyta 12 re
guliarių ir vienas ekstra. 1918 m. pabaigoj 
narių buvo 20. Per 1919 metus narių į kuo
pą įstojo 17, išstojo 5, į kitą kuopą persi
kėlė 1 narė. Taigi gale 1919 metų kuopoj 
randasi pilnai užsimokėjusių narių 31.

Per visus metus kuopa turėjo įplaukų 
$595.85, išlaidų $558.89. Gale 1919 m. ižde 
buvo $36.96. Turiu pažymėti, kad nuo įvai
rių parengimų kuopa turėjo nemažai įplau
kų,—$109.85; už literatūrą įplaukė $52.02.

Kuopos valdyba 1920 metams suside
da iš šių draugių: Org. H. Žukienė, 282 
Clinton St.; Sekr. V. Zmitriutė, 10 Judson 
Ave.; Fin. ekr. B. Zmitriutė, 10 Judson 
Ave.; Ižd. T. Čižauskienė, 7 Miles St.; 
Knygės: M. Žvirblienė, 3 Miles St., pagel- 
bininkė O. Deapšienė, 42 Julian St.

Kuopa buvo pasiuntus savo delegates 
į IV Rajono konferenciją, kuri įvyko ko
vo 30 d. 1919.

Sekr. V. Zmitriutė.

NUPUOLĘS REFERENDUMAS.
LMPS. 36 kp. įnešimas, kad LMPS. 

laikytų suvažiavimą gegužio mėn., vietoti 
spalio (žiur. “M. B.” N 12) nupuolė del 
stokos parėmimo. Parėmė tik dvi kuopos, 
būtent 28 ir 47. E. N. Jeskevičiutė, C. Sekr.
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LMPS. V RAJ. ATYDAI.
Perėjus referendumui L. 

M. P. S. V Raj. viršininkių 
rinkimų 1920 m., pasirodė, 
kad pagal didžiumų balsų li
kosi išrinktos sekančios dd.: 
org. K. B. Karosienė, 73 b.; 
sekr. S. Tarvydaitė, 72 b.; 
fin. sekr. K. Pranskunienė, 
48 b.; ižd,. F. Sirutienė, 56 
b. S. Tarvydaitė,

LMPS. V Raj. sekr.

LMPS. V RAJ. ATYDAI.
LMPS. V Raj. metinė 

konferencija įvyks 7 d. ko
vo, 1920, Baltimore, Md. 
Svetainės adresų paskelbsiu 
vėliau. Kuopos, sušaukite 
susirinkimus ir išrinkite de
legates. Taip-pat darykite 
naujų įnešimų Rajono labui.

Ks. B. Karosienė, 
LMPS. V Rai. org.

LMPS. CENTRO IŽDO 
APYSKAITA. 

Įplaukos vasario mėn. 1920 
už mėn., įstojimų ir mokes

čių knygeles, 
kp.

5. Rockford, Ill......... 5-35
33. Mahanoy City, Pa. 2.70

9 Chicago, Ill.............3-55
16. Springfield, Ill. .. 3-3°
9 Chicago, Ill.............8.80

38. Paterson, N. J.........3-7°
2. Worcester, Mass. 3.60 

78. Burlington, N. J. .. 1.20 
36. Minersville, Pa. .. 5-25
69. West Lynn, Mass. 7.95
42. New Haven, Conn. 3.60 
88. Pittston, Pa......... 1.65
70. Racine, Wis..........2.40
23. Binghamton, N. Y. 1.80 
68. Cliffside, N. J. . . 5-65.
24. Cleveland, Ohio. 4.80
67. Kensington, Ill. • .6.00 
64. Great, Neck, N. Y. 3.25 
14. Easton, Pa.   ............ 60
88. Pittston, Pa.......... i-5°

RED. ATSAKYMAI.
Joniškiečiui. — “Britani

jos susitvarkymas” negalė
sime sunaudoti delei ne nuo 
musų priklausančių priežas
čių. Pirmųjį straipsniukų pa
talpinsime. Rašykite ka-nors 
iš moterų judėjimo.

E. Lepskaitei.—Kadangi 
pereitame “M. B.” num. til
po LMPS. II Raj. 5 konfe
rencijos presos komisijos 
pranešimas apie tos konfe
rencijos tarimus, tai paties 
protokolo nedėsime. Neap
simoka po kelis sykius ta 
patį atkartot. Apart to, tas 
protokolas tilpo “Laisvėj”. 
Daug sykių buvo pranešta, 
kad netalpinsime jokių pro
tokolų, raportų, korespon
dencijų ar kitokių raštų, 
tilpusių kituose laikraščiuo
se. Veik tie patįs žmonės 
skaito “Laisvę” ir “Moterų 
Balsų” ir kokia gi nauda 
abiejuose laikraščiuose tų 
patį atkartot? Per tai laik

19. Donora, Pa, . s.. 1.35 
90. Girardville, Pa. . » 1.20 
12. Waterbury, Conn. 3.20

Viso ....................  $82.40
Buvo ižde .............. 2078.39

Viso ........... ._ $2160.79
Išlaidos sausio mėn. 1920. 
LMPS. C. Sekr. Z. Pui- 
šiutės sekretoriavimo iš
laidos už 1919 metus $22.73 
Centro Sekr. alga už 1919 
metus ......................... 75-00

Viso ..................... $97-73
Buvo ižde .......... $2160.79
Išleista ..................... 97-73

Lieka ...........   $2063.06
J. B. Šukienė, 

LMPS. Fim Sekr.

raštis pasidaro nuobodus, o 
geriems raštams nebelieka 
vietos. LMPS. Pild. Kom. 
yra perspėjęs “M. B.” red., 
kad kitur tilpusieji raštai 
nebūtų talpinami, mes to ir 
prisilaikome. Pagalvokite 
pačios draugės. Konferenci
jų presos komisijos praneša 
kas nutarta vienam ir kitam 
laikraštyj, paskui protoko
lai telpa ir vėl tas pats at
kartojama,—juk tai pasida
ro nuobodžių pasakos.

Rajonų konferencijose 
presos komisijos visai nerei
kalingos. Tokios konferen
cijos dažnai įvyksta, ir pa
liečia tik to rajono kuopas, 
taip kad bereikalinga tiek 
daug apie tai rašyti. II Ra
jono rezoliucijas dedame, 

1 nors ir jos labai užsivilku
sios.

1 V. V. Vasiui.—Straipsne
lio “Moteris ir K.” negalė
sime sunaudot delei Jums 
suprantamų priežasčių. La
bai gaila.

Feliksui. — Koresponden
cijos apie draugės J. Stan- 
kienės mirtį nedėsime todėl, 
kad įdėjome anksčiau gau
tų su paveikslu. Ačiū.

Progresistei ir Švilpai.-— 
Pavėlinot prisiųst; tilps se
kančiame num. Ačiū.

F. Kazakevičienei. — Dia
logas geras. Sunaudosime 
prie progos. Ačiū.
i. ____________ ,

KAS REMIA “M. B.”
I A. a. Justina Stankienė, 
I Easton, Pa., mirdama net 
• nepamiršo “Moterų Balso”, 
Į ir prašė savo vyro, kad jai 
1 mirus, jis paaukautų už jų 
S5.00 “M. B.” fondari, ka 

Į jis ir padarė. Lai bus tas jos 
I puikus pavyzdis visų mote-
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MOTERŲ BALSAS

KĄ MANO “M. BALSO” 
SKAITYTOJAI.

Gerb. Draugės:
Išvydus “Keleivyj” jo 

judošiškę. pasityčiojimų, kad 
visi tie, kurie skaitys “Lai
svę” ir “M. B.” bus areštuo
ti, — aš nutariau, kad 
“Moterų Balsas” kas mėnuo 
atlankytų mane. Teiksitės 
išpildyti mano norų. Štai 
vienas doleris. Pradėkite 
siųsti taip greit, kaip gali
ma, nes aš laukiu su didele 
nekantrybe.

Karolina Šolomskienė.

rų darbininkių amžinoj at
minty].

Ji kovodama su mirčia di
džiausiuose sopuliuose, ne
pamiršo “M. Balso”, o svei
kos būdamos darbininkės 
moterįs juo labiau pri
valo rūpintis savo darbinin
kišku laikraščiu.

Justinos Stankienės gra
žus pasielgimas, lai buna 
pavyzdžiu visom darbinin
kėm moterim ir lai neišnyk
sta iš jų atminties amžinai.

LMPS. 89 kp. Milwaukee, 
Wis. prisiuntė $10.00 “M. 
B. fondam

LMPS. 70 kp. Racine, 
Wis. prisiuntė $10.00. Nors 
nedidelė ši kuopelė, bet dir
ba kiek gali ir “Moterų 
Balso” nepamiršta.

LMPS. 65 kp. Rumford, 
Me. prisiuntė “M. B.” $20.

Drgė Baltodonienė, Phi
ladelphia, Pa. prisiuntė pre
numeratų ir aukavo “M. 
B.” fondan 75c.

Drgė M. Stašienė, Cam
bridge, Mass., puikiai pasi
darbavo “Moterų Balso” 
naudai. Ji parinko aukų 
draugių ir draugų tarpe ir 
surinko net $9.00. Smagu 
matyti kaip darbininkai ir 
darbininkės uoliai remia sa
vo laikraštį.

Aukavo: J. Elutis $5.00, 
T. Liaučis 1.00, K. Manei- 
kis $1.00, A. Tukis $1.00, 
.P. Mažolis 25c, J. Savaiz- 
dis 25c, M. Stašienė 25c. 
Viso $9.00.

Viso šį sykį suaukauta 
$54.75. Visiems aukavu
siems ir pasidarbavusiems 
“Moterų Balsui”, širdingai 
ačiū.

“M. B.” Adm.

Gerb. Red.:
Ačiū labai, jog nesulai

kėte “M. B.”, nes mano pre
numerata pasibaigė su spal. 
mėn., Taigi dabar prisiun- 
čiu $1.00. Siuntinėkite ir to
liau “M. B.”

Draugės! Linkiu aš Jums 
drąsos kovoti su musų prie
šais netik su kapitalistais, 
bet ir su social-patriotais- 
smalaviriais, kurie prisiden
gę darbininkų užtarėjų var
du išduoda darbininkų rei
kalus. Laikykitės draugės 
tos pozicijos, kokios ikišiol 
laikėtės ir veskite “M. B.” 
darbininkiškoj dvasioj. Mes 
jumis palaikysime. Lai gy
vuoja “M. B.” ir darbinin
kų susipratimas! Lai pra
smenga smalaviriai — Nos- 
kės-Šeidemanų pasekėjai!

Su draugiška pagarba, 
V. Šiušenė.

VISŲ LMPS. KUOPŲ SEK
RETORIŲ DOMAI.

Draugės:—Siųsdamos narines 
mokestis, stengkitės rašyti na
rių- vardus ir pavardes kuoaiš- 
kiausia. Rašykite pilnų vardų 
kiekvienos narės,—ne vien pir- 
mųsias raides. Pasitaiko dažnai, 
kad dvi ar trjs narės turi tuos 
pačius inicialus (pirmas vardo 
raides), ir tokiu budu negalima 
žinot katra narė moka. Visuomet 
rašykite pilnų vardų Ona, Bar
bora, Marė, Antanina ir tt., ta
da išvengsime daug klaidų ir 
laiko sučėdysime. Dabar, gavus 
blankas su mokesčiais, prisieina 
po pusę valandos galvoti, kuri 
narė moka: Marė ar Magdė, nes 
abiejų vardai prasideda ta pačia 
raide. Tankiai vardai ar pavar
dės taip neaiškiai buna parašyti, 
kad negalima išskaityt.

Niekada ant blankų nerašykite 
jokių pranešimų ir nemainykite 
antrašų, nes nebus imama aty- 
džion. Antrašas turi but parašy
tas ant atskiros popieros. Visa
da prisiųskit įstojimo mokestis 
nuo naujų narių po 10c.

Antrašus priduodamos bandy
kite, draugės, rašyt kuoaiškiau- 
sia, ypatingai numerius. Dažnai 
prisieina po kiek laiko galvot 
koks numeris — 3 ar 5, 7 ar 9, 
1 ar 7 ir tt.

Del neaiškaus antrašo parašy
mo, dažnai įvyksta klaidos an
trašuose, ir narės ar prenumera
toriai negauna “Moterų Balso”.

Jus žinot, draugės, kad fin. 
sekr. ir adm. darbas yra labai 
painus. Baisiai daug yra darbo, 
ir jei dar neaiškiai parašyta, dar
bas dar daugiau trukdosi, taip, 
kad negalima suspėt apsidirbt. 
Bandykite palengvint adminis
tratorės ir fin. sekr. darbų, ra
šydamos tvarkoj ir aiškiai vis- 
kų, nes kitaip negalima bus ap
sidirbt, ir negalima bus klaidų 
išvengt. J. B. Šukienė,

LMPS. Fin. Sekr.PAVEIKSLAI.
Įsigykit puikų, įžymiausių revoliu
cionierių paveikslą: Dėbso. Lenino, 
Trockio, Liebknechto ir Luxemburg, 
—visi ant vieno paveikslo; didumas 
8x10. Kaina $1.00. Reikalaukite tuo- 
jaus. Siųskite su užsakymu ir pini
gus. Platintojams geras uždarbis.

S. REIKUS.
6617 Wade Park Ave., Cleveland, O.

į-—~- - .................... —■■ - ’ — ■■ +

LIETUVĖ SIUVĖJA.
Įsiuvu moterims ir merginoms 
į drabužius, kaip tai: sijonus, ja- 

kutes ir siutus.
1 Mrs. BARBORA V. JAKŠTIENE
I 1407 E. 59th St., Cleveland, Ohio.
+---------------------------------------------------- ---------------. — ... ■*
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